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i aryoos deputatus .
ant šį įsakymą, fabri- 
rininkai, kolchozu ku- 
raromi į mitingus vien- 
užgirti komunistu par-

tiios pasiūlytus asmenis. Štai 
jau paskelbta, jog Šiaulių odos- 
avalinės kombinato buvo susi
rinkus apygardos rinkiminė ko
misija, kuri vienbalsiai užgyrė 
draugo M. A. Suslovo kandi
datūrą.

— o —
Kėdainių “Pergalės" kolūkio 

kumečiai vienbalsiai iškėlė drau
go A. Pecausko kandidatūrą. 
Kuršėnų "Raudonojo Spalio" 
kolchozo nariai vienbalsiai na- 
minavo draugą Dimitriju Vla- 
savą. Vilniaus apygardoj vien
balsiai užregistruota Juozas Mu
rauskas.

Žodžiu, parinkimas kandidatų 
atliekamas visur vienbalsiai. 
Niekas nedrįsta pats savo ini
ciatyva pasiūlyti arba nominuo
ti tokį asmenį, kuris jam atro
do tinkamas.

— O —
Aišku kaip diena, kad visus 

tuos kandidatus parūpina ko
munistų partija, o eiliniai žmo
nės turi tik pakelti už juos 
ranka. Komunistai žino ką da
ro. Jeigu tik žmonėms būtų 
leista laisvai balsuoti ir statyti 
savo kandidatus, tai nei vienas 
maskolių tarnas nebūtų išrink
tas ir šunims šėko pjauti.

Anglai dažnai moka aodum- , 
ti akis ir amerikiečiams. Bet 
kartais pastarieji laiku susigrie
bia ir atsikerta. Kai Malenko- I 
vas tapo visagalinčiu Kremliaus 
viešpačiu, tai Londono spauda į 
ir visi propagandos biurai ėmė i 
skelbti, jog naujasis diktatorius 
pasuks Sovietų Sąjungos taikos 
keliu.

Daugelis amerikiečių kores
pondentų patikėjo tokioms pra- 
nasystėms ir jas ėmė skleisti 
savam krašte. Ne vienas toks 
lengvatikis netgi ragino prez. 
Eisenhoweri priimti Churchill’io 
Pasiūlymą ir keliauti pas Ma- 
lenkovą ieškant nuolankumo.

Bet kaip tik nuvirto Malen- 
Kovas ir jo vietą užėmė kitas 
^dujinės klikos narys — mar
šalas Bulganin, anglų spauda 

Pvirto ragožium ir užgiedojo 
Visai kitą giesme. Girdi, tas 
Pasikeitimas išeisiąs į gera, nes 

iaienkovas buvęs didelis susi- 
tarirv. isu vakarais prxesas ir 

orejęs atplėšti nuo mūsų va
irinę Vokietiją ir Japoniją.

s' 9irdi, sukurstęs raudonuo- 
U1 kiniečius atsisukti prieš 

JUnglines Valstijas.

x uo tarpu naujasis diktaio- 
llįs Bulganin esąs platesnės 

orxentacijos vyras ir taip grei- 
a* bešoks į kokias nors avan- 

^nras. Vienam anglui jis pa- 
s°d<rs būk Sovietų Sąjunga no- 
T^nH taikos!

1 aigi panašiais vaikiškais pa- 
a lojimais anglai bando nura- 

v unti save ir. apgauti amerikie- 
-vs. panašiai jie kalbėjo ir 

aP’.e Hitleri, kuomet tas, pa- 
?r°bes Czechoslovak!jos Sudetus, 
^ssiraše su Chamberlinu “tai- 

a visiems laikams**.
— o —

^a9auti naujo entuziazmo apie 
u:cranino ‘'taikingumą”, anglai 

SJomis dienomis pasiūlė Jungti- 
neiTl8 Valstijoms imtis inicia- 
iVvos sušaukti didžiųjų valsty- 
Dlu konferencija, kurioje daly- 

naujasis premjeras Bul- 
Qan*n. Tokiam sumanymui, ži- 
norna, pritaria ir Prancūzijos

Rusai Užkaria Satelitams Ryto Apginklavimą
Švedų Parlamento Remisijai Nebuvo | 

Leista Aplankyti Baltijos Kraštus
Maskvos Satelitams Uždedama Našta

Apginkluoti Rytų Vokietijos Armija
Nepaisant į Tai Švedai Visgi 
Nutarė Keliauti į Rusiją

Kai Maskva pasiuntė Švedi
jos parlamentui pakvietimą ap
lankyti Sovietų Sąjungą, tai 
švedų spauda iškėlė reikalavi- 
ma, kad tas pakvietimas būtų 
priimtas su tam tikrom sąly
gom. Pirmiausia, kad ’ delega
cijai būtų leista nevaržomai 
lankytis Baltijos kraštuose ir 
vergu stovyklose. ą

Liberalu dienraštis “Dagens 
Nvheter” pastebėjo štai ką:

“Mes tikimie, kad kas nors 
pasakys rusams, jog Švedijos 
parlamento sluogsniams nėra 
idomi tokia tradicinė kelionė 
po kraštą, į kurios programa į- 
eina tik vizitai po muziejus ir 
priėmimas Kremliuje, taip pat 
kelionės i ūkius ir ligonines”, 
rašo laikraštis. “Idant toks par
lamento vizitas turėtų reikš
mės, viena pagrindinė sąlyga, 
pvz. kad jie turėtų progą su
sidaryti vaizdą apie dabartinę

diplomatai, kad ir esanti be 
valdžios.

Amerika, tačiau, užpylė šalto 
vandens ant tokio projekto. Mū
siškis valstijos departamentas 
aiškiai pasakė, jog apie jokią 
konferenciją su rusais negali 
būti kalbos, tol, kol vakarų Vo
kietija nebus apginkluota.

— O —
Įrodinėdami amerikiečiams, 

jog Lvovas buvo ir yra lenkiš
kas miestas — “The very Po
lish City Lwow", lenkai veik 
išimtinai naudojasi istoriniais 
argumentais. Jis buvęs įsteigtas 
13-tam šimtmetyje prie pat Len 
kijos sienos, o nuo 1340 iki 1772 
metu priklausė Lenkijai.

Well, jeigu lenkų manymu, 
istoriniai argumentai turi le- 

i miančios reikšmės nustatymui 
kas kam priklauso, tai Vilnių 
jie turėtų priskirti prie Lietu
vos be jokių išsisukinėjimų.

Vilnių įsteigė Gediminą s 
1323 metais ir tas miestas buvo 
Lietuvos sostine iki 1795 metų. 

Į Taigi, Vilnius ilgiau priklausė 
lietuviams, negu lenkams Lvo
vas.

— o —
Atrodo, jog įvyks didelis 

perversmas brangenybių srity
je. General Electric Co. paskel
bė, jog jos fizikams pasisekė 
pagaminti deimantą, kuris nie- 
kuom nesiskiria nuo tikrojo 
deimanto, randamo žemėje. Tas 
akmuo turi tokį pat spindintį 
grožį, blizgėjimą ir kietumą, 
kaip ir natūralūs.

— o —
Šis išradimas sukels didelę 

nerimastį deimantų pramonėje. 
Sunku ir įsivaizduoti kas atsi
tiktų tarptautinėje deimantų 
rinkoje, jei General Electric
imtu laisvai pardavinėti tą savo 
naujai išrastą produktą.

Bet neišsigąskite; jūsų dei
mantai, jeigu Ju turite, nenu-, 
stos savo vertės, bent fuom 
tarpu. Ir štai del ko. Pagaminti 

j deimantą General Electric la- 
| baratorijoje kainuoja dabar du 
sykius brangiau, negu dabar 
mokama už natūralų deimantą.

į padėtį Pabaltijo valstybėse — 
į kur pabėgėliai Švedijoje turi 
tūkstančius giminių — ir nu-) 

i vykti į Vorkutą Sibire”.
Spiriama*; spaudos ir viešos) 

: oponijos, švedų parlamento ko- 
i misija atsikreipė į Sovietų am- 
' basadą Stockholme prašydama 
j sutikimo užsukti į Lietuvą, Lat
viją ir Estiją. Už savaitės lai- 

Į ko atėjo neigiamas atsakymas, 
; su paaiškinimu klimatinės są
lygos, vyraujančios šiuo metu) 
tose trijose ^tarybinėse” res- 

' publikose, nėra patogios turis- 
I tams.

O koks tai “klimatas” — šve-) 
Į dams jau šiandien yra gerai ži-) 
nomas. Nepaisant į tokį atsi-J 
kymą, Švedijos parlamentas. 
prieš keletą dienų visgi nutarė i 
vykti į Rusiją ir pamatyti ta, 
ką sovietiška propaganda su
galvos jiems parodyti.

Amerika Tur Užsieniuos 
Stiprią Karo Pajėgą

JAV šiuo metu turi užjū
riuose 1,370,000 vyrų karo pa
jėgą, palyginus su 602,000 vyrų 
esančių karinėje tarnyboje pa
čioje Amerikoje. >

Iš viso, kartu su karo tarny- j 
ba nešančiomis moterimis, Dė- I 
dės Šamo karinę jėgą dabar 
sudaro 3,172,000 asmenų.

Užjūriuose turima 950 kari
nių bazių.

Spalvotos Televizijos 
Aparatai Atpigo

Spalvotos televizijos priimtu
vai pastaruoju metu žymiai at
pigo. Kainos nušoko nuo 1,500 
iki 400 dolerių. Tais aparatais 
galima matyti ir nespalvotas 
televizijos programas.

Meksikos Studentai 
Savaip Naudojasi 
Mokslo Knygomis

Mėnesio pabaigoje pristigę 
pinigų, Meksikos miesto uni
versiteto studentai surado bū
da laikinai “praturtėti”: jie 
užstato savo mokslines knygas 
artimiausioje vertybių užsta
tymo krautuvėje.

Bet studentų laikraštis krei
pėsi į vyriausybę, patardamas 
uždrausti “pawn shop” savi
ninkams paimti studentų už
statui knygas.

“Geriau bus, jei studentai 
nevargs knygas užstatinėdami, 
bet kad jie kiš Į jas savo nosis, 
nes tuo būdu geriau susipa
žins su tų knygų turiniu” — 
patariama tame studentų žur
nalo straipsnyje.

Jau Baigia Atstatyti Vienos 
Operos Rūmus

Vienoj. Austrijos sostinėje. 
Operos Rūmai dabar yra per
taisomi. pertvarkomi ir nauiai 
išdažomi. Darbas bus baigtas 
ateinanti rudeni ir vaidinimai 
su didelėmis Iškilmėmis prasi
dės lapkričio mėnesį.

Geo. Borchertas Susitaikė Dėl 
Atlyginimo Už Sukultą Mašiną

Karlsbadas, Čekoslovakijoje į- 
vyko sovietiško “bloko konfe
rencija, kurioje vadovaujamą 
rolę vaidino lenkų raudonos ar
mijos vadas maršalas Rokovski, 
patikimas Maskvos tarnas.

Apsigynimui nuo “imperialis-I 
tinių” amerikiečių, rytinei Vo
kietijai buvo pasiūlyta padidin
ti savo armiją iki 350.000 ka
reivių. Toji armija būtų bend
roje vadovybėje, žinoma, pir
moje eilėje pačių Sovietų ge
nerolų.

Valdžia Pasiūlė Jam $2,500 Už 
Automobili Ir Už Sužeidimą

Šiame paveiksle matome ap
verstą ir ant trijų geležinių 
kuolų pasikorusį žinomo lietu
vio kontraktoriaus Geo. Bor- 
cherto automobilių. Pirm negu 
buvo pradėta kelti toji mašina, 
tie kuolai buvo sulindę į ma
šinos vidų ir vienas jų sužeidė 
patį vairuotoją.

Ši nelaimė įvyko ant U S. 
12 kelio, važiuojant į Beverly 
Shores, Ind. Armijos trekas, 
staigiai pasukęs, trenkė į p. 
Borcherto automobilių, apvertė 
jį ir užmetė ant tų geležinių 
kuolų. Geo. Borchertas nuo
stabiu būdu išliko gyvas, nors 
jo galva ir kairioji ranka tapo 
sužeistos.

Karinė vyriausybė pripažino, 
jog už tą nelaimę buvo kaltas 
armijos trokas. Už automobi
lio pataisymą ir sužeidimą pa
ti valdžia pasiūlė $2,500 atly
ginimo. Geo. Borchertas be jo
kių ergelių su tuom sutiko.

“Apsileidę” Miestiečiai 
Neturi Ko Valgyti

Gautame laiške iš Lietuvos 
pasakyta:

“Atėjus žiemai, sutingę ir 
nenori dirbti miestelio žmonės 
dažnai ateina pas mus prašyti 
maisto ar kuro. Tokiems never
ta duoti nieko...”
Tikrenybėje turėjo būti: “al

kani ir sušalę ateina pas mus, 
bet mes nieko neturime jiems 
duoti!” Pastaroji versija būtų 
arčiau tiesos.

Japonija Pasidarė Dar 
Raudonesnė

Japonijos policijos praneši
mu, pastaruoju metu komunis
tų partijos Japonijoje narių 
skaičius yra padidėjęs net 20,- 
000 asmenimis.

* Lazda turi du galu: vieną’ J 
nagus, kitą į ragus.

Lietuvių Prekybs Rūmai 
Aukojo $250' Lietuvos 
Laisvinimo Reikalams

Vieną didžiausių aukų Vasa
rio 16 dienos minėjime, pereitą 
sekmadienį, Ashland Audito
rium, įteikė p. Just. Lieponis, 
Lietuvių Prekybos Namu — 
Furniture Center vardu. Toji 
bendrovė yra Bridgeporte, 3222- 
24 So. Halsted St.

Kaip pati ši bendrovė, taip 
ir jos vedėjas p. J. Lieponis 
gausiai paremia ir kitus tauti
nius bei labdarybės reikalus.

Pasilsėdami Būsime 
Darbe Našesni

Savo knygoje “Psychology of 
Efficiency” žinomas A. G. Bills 
pažymi, jog dirbant sunkų fizi
ni darba, po pirmų dviejų va
landų tokio darbo reikia būti
nai bent penkias minutes pail
sėti, visiškai atsipalaidojant 
nuo įtempimo, apie darbą min
čių ir pan. Po naujų dviejų dar
bo valandų būtinai reikia ilsė
tis jau 15 minučių.

Bet dirbant protiniai, užten
ka poilsiui skirti po 7 minutes, 
labiausiai, kad atleidus įtemp
tus nuo sėdėjimo raumenis. 
Ilgiau ilsėtis proto darbinin
kams nepatartina, nes pranyk
sta reikalingas darbui dėmesys 
ir neišvengiamas įsitempimas, 
be kurio protinis darbas neį-

Prašo Paskolinti Turimus 
Dail. A. Varno Paveikslus

Dailininko prof. Adomo Var
no 75 metų amžiaus sukakčiai 
atšymėti rengiama jo darbų pa
roda. Tos parodos rengimo ko
mitetas prašo visus, kas turi 
Ad. Varno portretus, peižažus 
ar piešinius laikinai juos pa
skolinti jų autoriui. Adresas: 
Adomas Varnas, 1609 No. Al
bany Ave., Chciago, Ill. Tele
fonas: CApitol 7-5432.

Nelengvai Vyksta ir 
Rytų Vokietijos 
Armijos įkūrimas
Skundžiasi, Jog Tokia Našta 
Bus Persunki Pakelti

i Bet rytinių vokiečių kvislin- 
gai pradėjo skustis, jog tokios

I armijos jų kraštas negalės iš- 
1 laikyti ir apginkluoti. Todėl 
| jiems kas nors turi suteikti pa
ramos. •Maskwa pažadėjo duo- 

! ti tokią paramą, bet ne iš savo 
1 atsargų, o sąskaitoje Lenkijos.
Čekoslovakijos, Rumunijos ir 

i Vengrijos. Vienok pastarosios, 
' šellpusios iki šiam laikui Kodė- 
| jos ir Kinijos komunistus, ne- 
I sijaučia galinčios prisidėti prie 
stipresnio Rytų Vokietijos ap
ginklavimo.

Iš kitos pusės, lenkai ir če- 
I chai ne kažin kiek pasitiki ir 
savo kamerodams” vokiečiams. 
Anieji bijosi, kad dabartinė 
“liaudies” respublika abijose 

Į Berlyno pusėse staiga neperei- 
| tu i “imperialistu” pusę ir ne
pradėtu vanoti kailio kitiems

I “proletarams”.

Taika Išsilaikys Dar 
Pora Metu

Atsargos generolas George 
G. Kenney, kalbėdamas su lai- 
kraštininkais, pareiškė nuomo
nę, jog karas su komunistiniu 
pasauliu įvyks tik tada, kai 
Rusija ir jos satelitai turės už
tektinai atominiu ir priemones 
jiems mesti prieš demokratijos 
saiungininkus.

Generolo nuomone, tas lai
kas ateis maždaug po dviejų 
metu.

Sako, Kad Dabar Skaitoma 
Daugiau Savų Spausdinių

A. Žilinskas, 714 MacDonough, 
Brooklyn, N. Y., tos vietovės 
spaudos platintojas teigia, kad 
pastaruoju metu lietuviai rodo 
vis didėjantį susidomėjimą sa- 
vaja spauda. Atsiranda naujų 
laikraščių ir knygų skaitytojų. į 
Sveikintinas reiškinys!

Mandagumo Taisyklė

Vyresnio amžiaus moteris, 
būdama svečiuose, neprivalo 
keltis, naujiems svečiams atei
nant ar kam nors atsisveiki
nant. Ji gali dąsiai sėdėti ir 
tuo būdu pasisveikinti ar atsi
sveikinti.

Pataria Dar Nenutraukti 
Santykių Su Rusija

Senatorius Potter, republiko- 
nas iš Michigan, ką tik sugrį
žęs iš kelionės po Europa ir 
lankymosi rytinėje Berlyno da
lyje, mano, jog nutraukus su 
rusais santykius Amerikos ne
galės išgauti daug iš už gele
žinės uždangos dabar gaunamu 
karinių paslapčių.

Lygiai sen. Potter tiki, jos 
atominiai demokratijos sąjun
gininkų ginklai yra viršesni u: 
komunistų turimus ir kad kare 
atveju šiomis priemonėmis ko
va atneš vakariečiams neabe
jotiną laimėjimą.

Muzikos Žurnalai
Įvertino Kompozitorių 
V. Jakubėna

Kovo mėn. numeriuose abu 
Chicapns -didieji muzikos žur
nalai deda rašinius apie žinomą 
lietuvi kompozitorių Vlada Ja- 
kubėną ryšium jo būsimu da
lyvavimu Kimball Hall kon
certe, kur kompozitorius skam
bins savo ir -M. ts.. Ciurlionies 
fortepijonui kūrinius. Apie 
komp. Vlado Jakubėno asmenį 
ir jo kūrybos labai palankius 
įvertinimus dėjo ir didžiųjų 
dienraščių muzikos kritikai.

Jie Iškeliavo Ješkoti 
Šiltesniu Kraštų

Ben Surwell su žmona išvy
ko atostogauti į New Orleans 
ir Floridą. Pietuose jie išbus 
viena mėnesį.

Jonas Kaledinskas (Kelly), 
sambaus šulo Progress Furni
ture Co., išskrido atostogauti 
Floridoje ir Veradero, Kuboje.

Kitas Progress Furniture Co. 
tūzas — Juozas Krukas taip 
pat kilnoja sparnus ir rengiasi 
vykti į Floridą.

P-nia W. B. Sebastian ir p- 
nia J. Rachus pereitą ketvir
tadienį išskrido į Miami, Flori
dą, o vėliau vyks į Kubos Flo
ridą — Veradero Beach.

Ray Rudauskas, sūnus Holly
wood namų savininkų p-nų Ru- 
dauskų, taip pat rengiasi vyk
ti į Floridą atostogauti.

W. B. Sebastian.

Vokiečiai Pagerbs Savo
Mokslininką

Bonnoje, vakarų Vokietijos 
laikinoj sostinėj, vas. 23 d. pa
sirodys naujas pašto ženklas su 
Karl Friedrich Gausso atvaiz
du. Gauss, kurs gimė 1777 m., 
o mirė 1855 m., buvo pasižymė
jęs mokslo vyras. Be kitų da
lykų jis tyrinėjo, kaip elektra 
galima pavartoti telegrafui.

Kūdikiai, kol neišmoksta val
dyti akių raumenimis, visus 
daiktus mato dvigubai.
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Komunistai ir Prancūzijos Žlugimas

Ko prancūzai šiandien vengia iškelti į aikštę yra tas, kad 
prie jų žlugimo 1940 metų pavasari žymiai prisidėjo ir diriguo
jami iš Maskvos vietiniai komunistai.

Tuojau po pasirašymo Ribbentropo-Molotovo pakto, rug- 
piūčio 23 dieną, 1939 metais, komunistų partija Prancūzijoje 
dirbo Hitlerio naudai, o karui iškilus šoko demoralizuoti pran
cūzų armiją ir visuomenę. Be paliovos visur buvo klijuojami 
ant sienų lapeliai su tokiais atsišaukimais: “Tuč tuojau pasi
rašyti taika tarp Prancūzijos ir Vokietijos”, “Komunizmas 
smerkia karą! Šalin karo kurstytojai’”

Kai vokiečiai užėmė du trečdaliu Prancūzijos, vienintelis 
komunistu troškimas buvo palaikyti gerus santykius su oku
pantais. Ant sienų buvo galima skaityti tokias afišas: ‘‘Komu

nistai per 20 metų kovojo prieš biaurią Versalės taikos sutartį; 
jie buvo priešingi Reino pakrančių ir Rhuro okupacijai”.

Komunistai tikėjosi, jog Gestapo leis jiems atnaujinti ko
munistiška dienraštį “L'Umanitė”. Jie šaukė: “Viena partija 
yra tinkama valdyti Prancūzija, viena partija drąsiai stojo 
prieš karą, viena partija užtikrins politinę taiką. Vokiečių ka
reivis nėra Prancūzijos žmonių priešas”. “Šalin imperialistinė 
Anglija”.

Ne kitaip jie elgtųsi jeigu kiltų karas tarp vakarų ir So
vietų Sąjungos. Prancūzų komunistai visom keturiom šoktų 
gelbėti maskoliams, .demoralizuojant naminį frontą, šnipftiėjant, 
atliekant sabotažo aktus ir 'pan.

Valdančios prancūzų sferos visa tai gerai žino, tačiau kaip 
Hitlerio laikais, taip ir dabar nieko nedaro užbėgti už akių 
tokiai pragaištingai raudonųjų veiklai. Čia tai ir glūdi Prancū
zijos ištižimas ir silpnumas.

Nepakenkim Geram Lietuviu Vardui

Praėjus Vasario 16 dienos minėjimams, kuriuose dalyvavo 
tūkstančiai ir tūkstančiai amerikiečiu lietuviu, dabar vertėtu 
pagalvoti apie tolimesnę mūsų programą Lietuvos laisvinimo 
srityje. Kuriais keliais eisime prie to tikslo ir ką bandysime 
atlikti? Tai klausimai, kurie reikalauja rimto ir gilaus apgal
vojimo.

Kitas reikalas, tai mūsų pačių pasiruošimai tiems darbams 
ir sustiprinimas viso laisvinimo fronto. Galime turėti ir ge
riausi planą, bet jeigu jo ivykinimui nebus tinkamo aparato ir 
solidariai dirbančių žmonių, tai daug mūsų pastangų nueis nie
kais.

Mes turime gražų tikslą, turime gerų norų ir nemažai kar
što ūpo. Bet, apgailėtinai, ne visur ir ne visada pasireiškia taip 
reikalingas šioje srityje rimtumas. Ypatingai tai aiškiai paste- 
b.ma tose grupėje, kurios sudaro užjūrio veiksnius. Per ištisa 
eilę metų jų svarbiausį darbą paraližuoja vidujiniai nesutiki
mai, stoka kooperacijos ir iš seniau paveldėtos politinės sąs
kaitos.

Tą viską, žinoma, reiktų kogreičiausiai prašalinti. Bet kaip? 
Pasakyti lengva, bet padaryti sunku — atsidusdami pareiškia 
daug gero trokštančių žmonių. Mes, tačiau, nenorėtumėm su
tikti su ‘a pesimistiška nuomone, kad saviškių tarpe nebūtų 
galima ko nors pagerinti. Progresas, prisitaikymas prie gyve
nimo aplinkybių ir panaudojimas moderniškų priemonių gali 
bujoti ir lietuviškoje dirvoje.

Po šių bendrų pastabų norėtųsi patiekti vieną kitą konkre
čią mintį. Mūsų supratimu, laisvinimo veiksniams reikėtų su
teikti daugiau savistovumo, atleidžiant nuo jų gana kietus po
litinių grupių varžius. Taip, kaip dabar yra, tai pats svarbiau
sias uždavinys — Lietuvos gelbėjimas tampa tų politinių gru
pių kivirčų ir varžytinių arena, kas yra neleistina ir kenksmin
ga. Kol tas viskas bent dalinai nebus prašalinta, tai joks rim

tas laisvinimo darbas neis sklandžiai ir sėkmingai.
Neužmirškim, jog pagal to, kaip mes elgiamės ir kaip san- 

tykiaujam tarpusavyje, kiti sprendžia apie lietuvių politinę iš
mintį ir rimtumą. Kiekviena pasireiškianti mūsų tarpe kvaily
bė gali turėti vienokios ar kitokios įtakos ir į pačios Lietuvos 
tolimesni likimą. Per desėtką metų lietuvių grupė Amerikoje, 
v’enir.gumo ir susitarimo žvilgsniu, buvo statoma pavyzdžiu 
kitiems. Todėl vargu ar galėtumėm sutikti, kad kokie ten neat- 
sakcmingi ir nesubrendę elementai, savo peštynėmis ir puldi
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Užgrobdami valdžią Rusijoje, komunistai žadėjo darbinin
kams ir valstiečiams sukurti tokias gyvenimo sąlygas, kur kiek
vienam bus lengva ir gražu gyventi. Tas proletariškas “rojus” 
atsiskleisiąs tuojau kaip tik bus sugriauta, kapitalistinė tvarka-

Tas užs mojimas jau senokai įvykintas ir iš kapitalistinės 
sistemos Sovietų Sąjungoje nieko nebeliko. Tačiau to žadėtojo 
“rojaus” kaip nebuvo, taip ir nėra. Priešingai, su komunistiška

tvarka atėjo skurdas, priespauda ir nuolatinė baimė.
Bet apie savo “rojų” komunistai nepaliovė barškėti. Mas

kvoje leidžiamas žurnalas “Ogoniok” paskelbė, jog tikrojo ger
būvio ir berūpestingo proletariško gyvenimo susilauksime 2,000 
metuose. Apie tą tai laiką sovietiškas mokslas ir technika pa
rūpins žmonėms užtektinai maisto, drabužių, automobilių, dar
žovių ir pan. Visas sunkesnis darbas bus atliekamas mašinomis, 
o žmonės gyvens tuomet iki 120 metų.

O iki to laiko, per ateinančius 45 metus, visi turi kentėti, | 
skursti ir laukti tų pažadėtų gėrybių.

Apžvalga
REIKTU PAREIKŠTI 
PADĖKOS ŽODĮ UŽ 
TOKĮ EDITORIALĄ

Lietuvos nepriklausomybės 
šventėje, Vasario 16 dieną, “Chi
cago Daily News” įdėjo edito- 
rialą, kuriame paaiškinta tos 
šventės reikšmė ir dabartinė 
Lietuvos padėtis sovietiškoje 
vergijoje.

Minėtas laikraštis taipgi pa
brėžė, jog Lietuva, susikūrusi 
prieš tūkstantį metų, išlaikys 
savo gyvastį ir vėl atgaus lais
vę.

Už tokį atsiliepimą apie Lie
tuva mes privalėtumem išreikš
ti padėką minėtam dienraščiui. 
Parašykime laiškutį ar atviru
ką “Chicago Daily News” pa
žymint, jog jūs skaitėte tą edi- 

, torialą apie Lietuvą ir esate 
: juomi patenki/iti.

Toks įvertinimas iš mūsų pu
sės paskatins tą ir kitus ame
rikiečių laikraščius daugiau su
sidomėti Lietuvos reikalais.

ŠĮ KARTĄ ATGABENO 
“ŠČYRAI” IŠTIKIMŲ 
KOMUNISTAMS ŽUVELIŲ

Dideli “apvalymai” buvo į- 
vykinti ir Kuršių marėse, ku
rias dabar kontroliuoja raudo
nieji. Senovės vietinės žuvys 
tapo išgaudytos ir likviduotos; 
tik reta kuri laiku susiprato iš
dumti į atvirą Baltijos jūra.

Į vietą jų, maskoliai atgabe
no naujus “konolistus” iš Vol
gos upės, tikrai gerą, komunis
tiškai nusiteikusių žuvelių veis
lę. Bet pabuvusius Kuršių ma- 

1 rėse, tos žuvys prisigėrė kapi
talistiškų Lietuvos vandenų ir 
vieną gražią dieną, kaip susi
tarusius smuko pro bolšeyikiš- 
ką užtvarą netoli Klaipėdos ir 
leidosi Švedijos pusėn. Žuvelės 
džiaugėsi ištrūkusios į laisvę.

Kuršių marios vėl aptuštėjo. 
Bet neilgam. Paleckiniai grie
bėsi dar vienos priemonės su
rusinti ne tik Lietuvos žemę, 
bet ir vandenis. Pabaigoje per- 
eito rudens jie atgabeno iš Si
biro virš 200 tūkstančių varge 
gimusių ir varge augusių, bet 
komunizmo prisigėrusių žuve
lių ir vėl paleido į Kuršių ma
res.

O kad su jomis neatsitiktų 
taip, kaip su pirmesniais “ko- 

, lonistais”, prie Kuršės marių 
vartų pastatyta stipresnė enka
vedistų sargyba.

KAI ŽMONĖS IŠ DIDELIO 
RAŠTO IŠEINA IŠ KRAŠTO

--------------- -

1 Pereitojo savo laidoje, Cle- 
velando “Dirva’* patalpina visą 
virtinę išpešiotų iš “Sandaros” 
gabalėlių ir sudėjus viena po 
kito griebėsi juos versti aukš
tyn kojom, kritikuoti ir smerk
ti. Visa tai buvo daroma ne
va įrodymui, kad Amerikos Lie
tuvių Taryba nieko gero ne- 

> atlieka, kad Kersteno komisi-

! jos darbai nuėję niekais, o ati
taisant juos reiktų išeikvoti ir 
visą ALT’o iždą. ;

Kaip tie “Dirvos” rašte mo
kinti vyrukai yra išgudrėję 
kraipyti svetimas mintis, gali
ma lengvai pastebėti iš sekan
čio pavyzdžio. Iš “Sandaros” 
buvo išcituota sekanti žodžiai:

“Ne visi mūsų tautiečiai spė
jo išmokti dirbti laisvinimo dar
bą harmoningai ir sutartinai. 
Nutraukus jiems paramą, padė
ties nepagerinsime, bet dar la
biau sukomplikuosime”.

Šie du sakiniai, ištraukti iš 
ilgesnio paragrafo ir izoliuoti 
nuo kitų, savaime suprantama, 
nieko daug nepasako. Bet toks 
išpešiojimas buvo tyčia pada
rytas, kad sumaišyti pasisaky
mo prasmę. Atlikę-* tokią ope
raciją, “Dirvos” žmonės pridė
jo sekančią pastabą:

“Vadinasi, traukim pinigines 
iš kišenių, kad neharmoningas 
ir nesutartinasl darbas išsilai
kytų savo disharmonijoje ir ne- 
santarmėje.’ ’

Daryti tokias išvadas iš pa
cituotu “Sandaros” pareiškimų 
gali tik labai keistokai galvo
jantis žmogus. Mes niekad ne-, 
sakėm, kad Amerikos Lietuvių 
Taryba turėtų “traukti pinigi
nes” iš kieno nors kišenių; mes 
niekad nesakėrn ir neprašėm, 
kad pinigai būtų teikiami iš 
ALT’o iždo parėmimui tų, ku
rie drasko bendrą Lietuvos 
laisvinimo darbą.

Žmonės kartais iš didelio raš
to išeina iš krašto. Bet ir tai 
būtų dar pusė bėdos, jeigu ten 
jie ir sustotų. Daug blogiau 
yra kuomet jie imasi kraipyti 
svetimus raštus, o paskiau fal- 
švvai liudija ir ješko priekabių 
prie kitų. Tokiame atvejuje 

i nusidėjimas yra aiškus ir ne
abejotinas.

Į ūmo ras

Blogos Pasekmes

— Taip, tamsta, ji yra toji 
moteriškė, į kurią aš ir mano 
draugas buvome įsimylėję...

— O kuom toji istorija užsi
baigė?

— Tarpe mūsų ivyko ameri
koniška dvikova. Nelaimingasai 
mano draugas ištraukė juodą 
“boliukę” .ir...

— Nusišovė?
— Ne. Jis turėjo ją vesti.

Amžina Ramybė

— Perskaičiau laikraštvje — 
pasakoja žmona savo vyrui — 
jog naujose kapinėse galima 
nebrangiai nusipirkti šeimos 
lotus. Būtų gerai, kad ir mes 
įsigytumem po vieną lotą, sale 
kito kito.

Vyras: — Truputį toliau vie
nas nuo kito, kad aš bent*po 
mirties turėčiau ramumo...

nėjimais vieni kitų, kenktų geram mūsų vardui amerikiečių 
visuomenėje ir tuom pat sykiu demoralizuotų žygius Lietuvos 
išlaisvinimui.

Sovietų “Rojus” Atidėtas Iki 2,000 Metų

Kaikurie optimistiški kores
pondentai pranašauja, jog nau
jas Sovietų karo ministeris Ge- 
orgij Žukov būsiąs sukalbames
nis, nes jis turėjo progos susi
durti su amerikiečiais Berlyne 
užsibaigus pereitam pasauli
niam karui ir juos šiek tiek pa
žinti.

Man gi neatrodo, kad taip iš- 
tikro galėtų būti. Molotovas ir
gi daug kartų yra sutikęs mū
siškius diplomatus įvairiose 
konferencijose, bet kiek jis pa
rodo nuolankumo Dėdei Šamui, 
tą jau visi žinome.

į
Žmogus nieko negalėtų su

kurti, jeigu jis bandytų atliktij 
viską taip tobulai ir idealiai, j 
kad niekas neįstengtų surasti 
jam priekaištų. ;

Kad vasario mėnesio vardą 
reikalinga pakeisti i “žiemį” 
patariama taipgi ir paskutinių 2 
savaičių temperatūra, kuri bu
vo nuriedėjusi stačia galva že
myn. Koks čia “vasaris” jei 
šaltis kaulus laužo!

išganingų jėgų pasireiškimo p.nįa £ Paloms GrjzO
Maskolijoje, raudonasis komu- . « PU
nizmas gali sudoroti pavergtas 1S 1/0$ Allg®i€S, VfiL 
ir dar laisvas tautas. — Eolas. — ■

Gary Miesto Majoras 
Prisidėjo Su Auka

Aplanko Savo Dukrą ir DaugolĮ 
Pažįsi n. u Tautiečių

Išbuvusi porą mėnesių Los 
Angeles, Cal., p-nia Ethel Pa- 

I Jonis, 4157 N. Pulaski Road, 
grįžo neseniai į namus. Ji bu- 
vo išvykusi ten aplankyti savo 

Į dukrą Dr. Ethel Frances 
Young, kuri dirba General Ho»- 

. pital. Tame mieste gyvena ir 
I p-nios Palonienės sesuo Jea- 
‘ nette, Dr. Kazio Labono žmo
na.

P-nia Palonis taipgi viešėjo 
pas Antaną ir Rozalija Janu
šauskus, gyvenančius Yucaipa, 
Cal. ir nuo jų parvežė gerų lin
kėjimų chicagiečiams, ypatin
gai p-nams Juliui ir Teodorai 

I Kuzams.

Baimė Turi Dideles Akis

Statistikas Samuel Lubell, 
gyvenąs Philadelphijoje, tikri
na jog prez. Eisenhower bus 
kandidatas antram terminui 
1956 metais ir laimės rinkimus, 
bet mažesniu skaičių balsų ne
gu 1952 metais.

Taip, galimas daiktas, jog 
Eisenhowerio balsai sumažės, 
nes demokratai jau turėjo pro
gos įsitikinti, kad dabartinis j 
prezidentas nėra jų žmogus.

P. MANDICH, 
Gary miesto majoras

“Kiekvienas doleris dabar 
reikalingas parėmimui kovos už 
Lietuvos laisvę”, pareiškė Ga
ry, Ind. miesto majoras P. Man- 
dich, kuris pats yra serbų kil
mės. Po savo kalbos Vasario 16 
dienos minėjime Šv. Kazimiero 
parapijos salėje, jis įteikė $10 
auką.

P. Mandich taipgi ragino lie
tuvius, ypatingai čia gimusius 
neužmiršti savo tėvų kalbos, 1 
kuri yra brangus kultūrinis ■ 
turtas. Jis pats serbų kalbą 
taip gerai mokąs, kaip ir ang
lišką.

Vienas berniukas Fatermo 
(Sicilijoje), sėdėdamas kine, 
traukė kamštį iš lemonado bon 
kos ir tuomi sukėlė “šūvį”. Kas 
tai publikoje tuojau suriko: 
“Žemės drebėjimas!”

Žmones, įkritę į paniką, šoko 
bėgti lauk ir susigrūdime kelio
lika asmenų tapo sužeista.

P«lė Sonia Bitinahė Pakeis 
Savo “Stoną”♦

Tai bent susilaukėm bendruo 
meniškos “vienybės.” Net Va
sario 16 ! dienos . minėjimuose 
kaikurios bendruomeniškos gru 
pės ėmė šaukti, jog nereikia 
duoti aukų Lietuvos laisvini
mui ir neverta lankytis į tos 
šventės iškilmes.

Tur būt jie galvoja taip: ka
dangi toji šventė atsirado ank
ščiau negu anos grupės įsikūrė, 
tai nėra reikalo su ta švente 
ir skaitytis.

— Klausyk, Juozai, kodėl 
neapsivedi? Jus lengvai galė
tum išmaitinti žmoną.

— Taip, išmatinti galėčiau, 
bet aprėdyti žmoną taip kaip ji 
pageidauja, tai nei turtuoliai 
neįstengia.

Duktė p-nų V. Bitinų, 6116 
S. Komensky, — Sonia Biti- 
naitė susižiedavo su Daniel He- 
rick, 9204 S. Ellis. Jų vestu
vės numatytos birželio mėne
syje.

Sonia yra bagiusi Lindbloom 
High School, o vėliau gavo dip
lomą slaugių mokykloje prie 
Mt. Sinai hospital.

P-nia Anelė Zerolis, 8144 S. 
Vincennes Ave. nesveikauja 
jau kelintą savaitę. Ją, mato
mai užklupo nerve liga.

Didelis Baldu Pasirinkimas

Šioje Lietuvių Krautuvėje
Pas Mus Dabar Vyksta . 

$ Platus Vasario Mėnesio £ 
$ Baldų Išpardavimas Žy 

miai Nupigintomis
\ Kainomis

Paleckinė spauda pranešė: 
“Sparčiai vyksta Prienuose ir 
komunalių namų statyba. Pra
eitais metais eksploatacijai per
duota du gyvenami namai...”

Ištikro yra kuom pasigirti! 
Komunistiška statyba eina pil
nu garu, ir vis atgabentų mas
kolių naudai.

Pagarsėjęs rašytojas Mark 
Twain, atvykęs į nedidelį mies
telį vienoje vakarinių valstijų
užėjo į plaukų kirpyklą.
Kirpėjas, atlikdamas savo dar

bą, ėmė pasakoti:
— Aš matau, kad tamsta esi 

i atvykęs iš svetur. Lankydamas 
mūsų miestą neužmiršk daly
vauti svarbiame šio vakaro į- 
vykyje. Mark Twain laikys pa
skaitą.

— Ar ištikro?
— Taip, tik gaila, kad visos 

vietos jau išparduotos. Norėda
mas išgirsti tą garsų žmogų, 

I tamsta turėsi pastovėti.
— Tai niekis — pastebėjo fi

losofas — aš visad turiu stovė
ti, kada tas svečias surengia 
sau viešus pasikalbėjimus.

Brooklyno “Darbininkas” a- 
ną dieną patiekė kokio ten “at
sivertėlio” žodžius, kurie skam 
ba sekančiai:

“Kas man padarė įspūdį — 
tai faktas, jog Marija Fatimoje 
pabrėžė, kad pasaulis bus iš
gelbėtas ir komunizmas nuga
lėtas dvasinių jėgų pačioje Ru
sijoje. Aš tikiu, kad gali pasau
lį išgelbėti’ ir. jį išgelbės tik 
dvasinės jėgos”.

Bet čia gali būti taip, kaip 
anot tos lietuviškos patarlės: 
“Kol saulė užtekės, tai rasa a- 
kis išės”.

Belaukiant tų “dvasinių” ir j

Gausus Pasirinkimas 
Nuosavos Gamybos 
Ir Kitų Žymesnių

Išdirbysčių

Kaži k Furniture Co.
J. KAZIKAITIS ir A. ANTANAITIS 

Savininkai

1506 W. 63rd St Chicago, Ill

10 PATARIMU
- 1.- NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.

2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
3. NESLĖPK pinigų namuose;
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

Taupomąją Sąskaitą.
5. NELAUK, kol daug sutaupysi? Mes priimame ir 

mažomis sumomis.
6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes galį apsiviltL
7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir

i. Skolinimo Bendroves.
&. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 

tau geriausia patinka.
9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.

10. VISUOMET ATMINK

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

' Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro.

> Automobilistams tuščias lotas šalimais.



sandara

APIE

Pamokslas Turėjo 
asti Žmonėms

Protestantu kunigas Clinton 
jcy West Richland, Washing- 
no valstijoje, padarė ypatinga 
kordą. Jis pasakė ilgiausia 
įmoksią. Jis savo pamokslą 
adėjo sekmadieni ir pabaigė 
įtradienio rytą. Kalbėjo 48 
ii. ir 18 minučių. Jis yra 58 

amžiaus. Jo klausė 50 žmo- 
ų, bet tarpais telikdavo tik

Išdidus Sargybinis

Miestuko kalėjime sėdi pa
dauža ir galvoja apie paspruki
mą iš tos vietos. Staiga jis atsi
kreipia i sargybini Klumpi:

— Hey, Klumpy! Nueik i 
krautuvę ir parnešk man bal
tos duonos! Aš esu labai alka- 
nas.

— Ka? — atsilienia užpykęs 
Klumpis — tokiam valkatai aš 
tarnausiu! Niekados! Eik pats 
parsinešti!

Na. tas išėjo ir daugiau ne
begrįžo.

Valgantieji Daugiau Vaisių, 
Turi Progos Apsiginti Nuo 
Kaikuriu Ligų

Besigydant nuo tokių ligų, 
kaip skilvio kataras, chroniškas 
žarnų liguistas stovis, hemoroi- 
dai, kraujo į galva “mušimas”, 
skorbutas, kepenų netinkamas 
funkcionavimas ir 1.1., kaip ži
noma, yra būtina laikytis die
tose, t. y. nuo netinkamų val
gių susivaržymo. Visais to
kiais atvejais nemenkai padeda 
vaisiai, kurie ne tik yra leng
vai virškinami, bet, be toK dar 
reguliuoja virškinimą. Ypatin- j 
gai tie, kas daug valgo ir ne
mažai geria, privalo vartoti 
kuo daugiau vaisių.

Pastebėta, jog žmonės, kurie 
valgo daug vaisių beveik nie
kad nekenčia nuo tulžies akme
nų, nes vaisius vartojant or
ganizmas Įgauna tokiam sune
galavimui atsparuma.

Vynuogės labiausiai yra tin
kamos gydymo tikslams. Bet ge
riausiai vartoti ne nuo mede
liu nuskintas vynuoges, bet to
kias, kurios bent pora dienų 
yra pagulėjusios ir tuo būdu 
dar labiau prinokusios. Vaisius 
sergantiems geriausiai valgyti 
be žievės, vengiant taip pat ir 
seklu, t. y. dalykų sunkiai ar 
visiškai nesuvirškinamų.

Vaisiai yra puiki priemonė 
troškuliui numalšinti. Maistin
gumo atveju jis teturi tik cuk
rų ir organiškų druskų atitin
kamus kiekius. Jų kvapas ir 
skonis išimtinai priklauso nuo 
esamų tame ar kitame vaisiu
je rūkščių. Kadangi vaisiuose 
nėra baltymų substancijų, tai 
toks maistas yra naudingas, 
vengiant baltymų.

Besigydant vaisių pagalba, 
reikia vengti sunkiai virškina
mu valgių,k aip riebios tešlos 
baltos duonos, skanėstinių ke
piniu, sunkių, aštrtių sūrių, rie
bios kiaulienos, šviežios duonos, 
cukraus ir pan.

Negalima gerti pieno tučtuo
jau vaisių pavalgius, ar prieš 
vaisius valgant. Abiem atve
jais reikia palaukti bent va
landa laiko. Tenka Įspėti: pie
ną gerti, vaisių pavalgius, yra 
kenksminga, ir netgi pavojin
ga. sergant aukščiau išvardinto
mis ligomis.

Bet vaisių nevenkime. Prie
šingai, — be jų nei dienos ne- 
praleiskime.—Medicus.

kos pagalba. Driekinimas Ispa- > 
nijos tyrumų jau ėjo ir iki šiol, 
tik del lėšų stokos nebuvo ga- į 
Įima tą darbą sparčiau varyti. I

Dabar su Amerikos pagalba 
bus galima driekinima pravesti 
jo 125,000 *akerių kasmet. Iki ; 
šios Ispanijos Žemės Ūkio mi
nisterija yra sudriekinusi 200,- 
000 akerių ir juose Įkurdinta ; 
31.000 šeimynų.

Racine, Wis. Lietuviai 
įteikė Gub. Kohler 
Gražia Dovana

“Milwaukee Sentinel” laik
raštis idėjo didoką paveikslą 
Racino lietuvių delegacijos, ku
ri Įteikė Wisconsino gub. Koh
ler mūsiškio baudies meno iš
dirbiniu. Tai buvo kaip ir at
sidėkojimas gub. Kohler už iš
leista Vasario 16 dienos prokla
maciją.

Delegaciją sudarė: p-lė Lili
ja Mikalkevičiūtė, p-lė Jean j 
Plečkaitis, abi apsirėdžiusios į 
tautiniais kostiumais. Jas paly- I 
dėjo kun. V. Andriuška, prof. 
J. Šimoliūnas ir Stanley Bud-, 
rvs.

Gub. Kohler buvo patenkin- i 
tas tomis dovanomis ir priim
damas jas. išreiškė vilti, jog 
Lietuva neužilgo vėl atgaus sa
vo nepriklausomybe.

J. Vaitkus Išgyveno 
Gary, Ind. 45 Metus

Žinomas mūsų organizacijų 
darbuotojas J. Vaitkus persikė
lė gyventi į Gary, Ind. penketą 
metų po Įkūrimo to miesto. Ta
me mieste jis išbuvo 45 metus, , 
gražiai išaugindamas su žmona 
Marijona šeima ir nuolat dirb
damas lietuviškiems reikalams.

Jų duktė Aldona gyvena su 
tėvais ir turi grožio salioną, o 
sūnus Jonas gyvena Los Ange
les, Cal. P-nas J. Vaitkus dabar 
jau vra 72 metu amžiaus, bet 
atrodo tvirtas kaip ąžuolas.

<■ ' ' I

Reporterio Pranešimas 
Iš Burnside Kolonijos

Mirė J. Griškienė

SLA 63-ios kuopos narė Ju
lia Griškienė. gimusi Kavaliū- 

; naitė, 739 E. 92-nd Place, mirė 
Į sausio 27 d., vos sulaukusi 50 
metų ir Amerikoje išgyvenusi 

: 26 metus. Gimusi Lietuvoje, 
Į velionė po pirmojo pasaulinio 
karo atvvko Į Toronto. Kana
doje. Vėliau persikėlė i Chi
cago, kur ištekėjo už Jono Griš- 
kėno. Užaugino du sūnų: Joną, 
gyvenusį su motina ir padėju
si prižiūrėti tavernos bizni ir 
Roberta, esanti JAV. kariuo
menėje ir negalėjusi atvykti i 
motinos laidotuves. J. Griškė- 
nienė sausio 31 d. palaidota 
Tautinėse kapinėse šalia prieš 
metus mirusio savo vyro. Ve
lionė paliko daug artimų gimi
niu.

Kuopa Neteko Kelių Narių

SLA 63-oji kuopa pastaruoju 
metu neteko, be J. Griškėnie- 
nės, dar Stanislovo Stakausko, 
kuri netoli namu užmušė neiš
aiškintas automobilistas. Ve
lionis pastaruoju metu sirgu
liavo. SLA jo giminėms išmo
kėjo mirties atveju draudimo 
suma, buvo nuppirktas gėlių 
vainikas ir kuopos narių paly
dėtas Į kapus.

Nori SLA organizacijoje ao- 
sidrausti, prašoma telefonuoti 
A. Laurutanas WAterfall 8-0865 
arba jam rašvti: 10530 S. In
diana Ave., Chicago 28, Ill.

— B. Barniškis.

Įdomumas

Mūsų Protėvius Svetimieji Bandė
Diskredituoti Visokiom Priemonėm

tik prieš “stabmeldžius”,

tyje paskelbsime ir apie kaiku- Chicago 16, Ill. Te 
rias kitas anos gadynės propa- tory 2-7888 po 6 v 
gandistų meklerystes. — Alfa.

Amerikiečiai Gelbsti Ispanams 
Įkurdinti Naujus Ūkius

Ispanijos Žemės Ūkio minis
terija suplanavo sudriekinti 
pusantro miliono akeriu tvrv- 
no. Ta darba atliks su Ameri-

— Ponas daktare, mano vy
ras kalba miegodamas.

— Gaila, bet nuo to nėra vai
stų.

— Ne tame klausimas; aš no
rėčiau kad jis kalbėtu truputi 
aiškiau...

miestoVilniaus vaizdas pradžioje pereito šimtmečio, 
matome kalną su trimis kryžiais ant jo

R. .............--y———...

i “pagonų” nusižengimą ir tuom 
pat sykiu skleisti neapykantą

(ne
bet ir bendrai prieš lietuvius, 
kad ir senokai tapusius krikš
čionimis. Vilniaus žmonių nu
tautinimui, minėtoji pasaka la
bai mikliai pasitarnavo.

Bet kaip yla išlenda iš maišo, 
taip ir istorinė tiesa kartais 
prasiveržia į aikštę. Pirmoje 
pereito šimtmečio dalyje, mūsų 
praeities tyrinėtojai susekė, jog 
tie pasakojimai apie nukankin
tus pranciškonus yra netikri ir 
sufalsifikuoti. Pirmiausiai stojo 
ginti mūsų protėvių garbę ne 
lietuviai istorikai: Ign. Danile
vičius, J. Kraševskis, M. Balins- 
kis, o vėliau juos pasekė ir kiti.

kiama žinia ar asmuo 
vęs Lietuvos šaulių ei 

ir, jei yi
_____ t. Įstojimo mokė

Redakcijos Atsakymai bartiniadr(iKa >
J lefoną. Istojim

Jonui Šeštokui, Wouconda, Ill. 
— Tamsta klausiate kur pasi
rodys “Ateities” šokėjai, atvy
kę vasario 26 dieną i Barring
ton, Ill.

Pasiteiravę sužinojom, jog 
toji grupė šoks Barrington, Ill. 
High School auditorijoje, Uni
ted Nations festivalyje.

Dain. O. Kubilienės Radijas 
Gražiai Paminėjo Vasario

Dainininkės Onos Ki 
vadovaujama lietuviško; 
valanda įspūdingai p 
Lietuvos Nepriklausom^ 
kakti.

16tą

Išaiškino Priežastį, 
Kaip Vilniaus Mieste 
Atsirado Trys Kryžiai

Visi esame girdėję apie Trijų 
Kryžių kalną Vilniuje. Tas kal
nas, stovįs dešinioje pakrantėje 
Vilnelės upės, priešais Gedimi
no pilies griuvėsius, yra mato
mas iš kelių pusių. Apie tris 
kryžius, stovėjusius to kalno 
viršūnėje, buvo sukurtas pasa
kojimas, kuris skaudžiai palie
tė mūsų protėvius. Ir tik vė- , trys 
liau, dėka bešališkų istorikų ty
rinėjimų 
paneigti 
piršto.

Viskas
mų apkrikštyti lietuvius. Girdi, j 
atvykę i Vilnių 1342 metais 
vienuoliai pranciškonai griebėsi 
atversti į tikrąjį tikėjimą bū
rius lietuvių ir pasistatė netoli 
pilies rūmų bažnyčia. Tas labai 
nepatikę “pagonams”, kurie tik

Kanadoj, Ontario valst 
sudegė popieriaus fal 

Į Nuostoliu už 1 mil. de 
Pranešama, kad 1955 m. sau- Gaisre žuvo 1 ugniagesys 

Jie iškėlė aikštėn tokį įdomų s*0 26 d. Illinois valst. įregist- 
faktą. Tie trys kryžiai buvo i ^uotąs 
pastatyti ne Algirdo, bet Jo- i 
gailos laikais, po Lietuvos ap- I 
krikštijimo, ir visai ne “nukan- i 

I kintų” pranciškonų garbei, o 
j atžymėjimui, kad Vilniaus mie- 
i stas gavo Magdeburgo arba lai
svojo miesto teises. Pagal anų 
laikų vyravusį vakarinėje Eu
ropoje įprotį, gavimas tokių 
teisių privalėjo būti atžymėtas 
kryžių pastatymu viešoje vieto
je. Pradžioje tie kryžiai buvo 
mediniai ir laikui bėgant patvs 
nuvirto, bet 1916 metais toje 
pat vietoje, lenkų iniciatyva, 
buvo iškelti daug aukštesni, iš 
plytų sumūryti kryžiai, “įam-; 
žinimui” senos sufalsifikuotos 
pasakos apie “pagonu” nukan-! 
kintus pranciškonus! Tuo metu į 
lenkams, matomai, vėl prireikė 
argumentu paniekinti lietuvius 7 
ir jie panaudojo ta pačia dis
kredituota melagystę.

Čia aš bandžiau natiekti tik 
vieną pavvzdį nesąžiningo pra
eities įvykių iškraipymo. Bet 

buvo teisingi, nes suąbeiojimais ! panašių atsitikimu, kur tiesa 
jais būtu reiškęs užtarimą j buvo apversta aukštvn kojom, 
“stabmeldžiu”. Tuo būdu anų ir kur mūsų protėviai buvo že- 
laiku dvasiškiia turėto nilna minami be pagrindo, vra devv- 
monopolį skelbti apie tą baisų nios galybės! Kada nors atei-

laukė progos išlieti savo kerštą 
prieš tuos misionierius. Proga 
pasitaikiusi, kuomet 1345 me
tais Algirdas išvyko Į pietus 
kariauti su rusais.

Sukiršinta Vilniaus gyvento
jų minia šoko ant pranciškonų, 
sudeginę jų bažnyčią, o vėliau, 
pasigavę keletą jų, nuvedė ant 
to kalno, pririšo prie rąstų ir 
paleido žemyn į upę, kur jie 
paskendo. Pagerbimui tų kan
kinių, žuvusių už tikėjimą, tuo
jau

tie kaltinimai buvo 
ir Įrodyti išlaužtais iš

prasidėjo nuo bandy-

Leista Veikti Šaulių Klubui

Club of the National 
Guard of Lithuania in Exile 
(Šaulių Sąjungos Tremtyje Klu- . 
bas), kurio Įstatai patvirtinti ir Į 
leist veikti visoje Illinois valst. ! 
Organizacija pripažinta kaip ! 
“most foundable”.

Į Šaulių Klubą galima Įsi
rašyti pas valdybos narę p. T. j 
Serapienę, 3225 S. Union Avė., j

n

Aukščiausios Rūšies Pieno 
Produktas

Galima Gauti Šioje Pieninėje

TUREK’S DAIRY
Pristatome Pieną Speciali 

Rauginimui

' 3445 S. Paulina Street
Tel. YArds 7-5968

žiu 
nu’

tapo pastatyti tame kalne 
kryžiai, kad vėlesnių am- 
žmonės prisimintų “pago- 
žiaurumus.

Grįžęs i Vilnių, pats Algirdas 
I užgyręs tokių kryžių pastaty
mą.

Ilgą metu eilę niekas nedrįso 
patikrinti kiek tie pasakojimai

NEW LOW
NSTALLED PRICES

ON ELECTRIC
DRYERS!

i.

ABC

Choose from these

: Šį?®

famous brands:

APEX • BENDVK • BLACKSTONE 
CONLON • DEARBORN • EASX 

FR\G\DA\RE • G. E. ♦ HAMILTON 

HOTPOINT • KELVIMATOR ’ 
LAUNDRY QUEEN • MAYTAG • ^RO 
SUAPlEX SPEED QUEEN • ^VERSAl 
THOR • WESTINGHOUSE • WHIRIPOO

SAVE
up to

35
as low as $2^2 a week 

completely 
installed

V
F

Mūsų naujas Appliance Įren
gimo Planas duoda dabar ga
limybės įsitaisyti savo na
muose elektrinį sausinto ją 
už pigiau negu pirma. Jeigu 
jūs gyvenate 1 ar 2 ar 3-jų 
butų name su 120 voltų, 2 
vėlų aptarnavimu, tas sutau
pys jums iki $35 įtaisymo 
išlaidų.

Jei jūsų elektrinis sausin
to j as atliktų ir sunkiausį 
darbą, tai vis vien tas kai
nuos ne daugiau $2.72 cen
tu į savaitę. Aplankykite 
kaip galite greičiau savo ap
pliance dylerį arba mūsų ar
timiausią krautuvę. Pamatyk 
nuostabų darbą sutaupantį 
elektrinį sausinto ją. Patirk 
kaip mažai kainuoja įrengti 
jį savo namuose. Atlik tą 
šiandieĮ

ails at-
COMMONWEALTH _____dea,er or our storo

EDISON) COMPANY

PUBLIC SERVICE COMPANY

Moving Moving
PERKRAUS l’YMAS Iš ARTI IR TOLI

Ilgų metu patyrimas — Pigus sąžiningas patarnavimas. 
Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui 

įrankiai. Kaip pa’ys sunkvežimiai, taip ir jūsų per- 
kaustomi baldai yra apdrausti — Inšiurinti

I N AIJ IOKAHTS 2022 W- 6Sih Su Chicago 29, Ill.J. 11HUJUAA1113 Tele{onas: WAlbrook 5-92C9 —

Taupymas i ra Turtingumo Šaltais
PRADĖK TAUPYTI 
TUOJAU ...

Mūsų Bendrovės Laikomi 
Pinicjbi Federalės Valdžios 
Apdrausti iki 10,000 dolerių.

MES MOKAM AUKŠTUS 
DIVIDENDUS.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue 
Telefonas: LAfayetie 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/2 Nuošim

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI

- FONOGRAFAI -
TV bei Radijo Lempos

APARATU TAISYMAS
Dirbtuvėse ir namuose atlie
kamas patyrusių inžinierių 
sąžiningas ir geras patarnavi
mas garantuojamas.

n iMism cm
(qualified engineers'

3130 S. Halsted Street Tel. DA 6-6887

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ DĖMESIUI!

“Lietuvos Laisvės Varpo” Radio Programa 
Tikrai įdomi lietuviška radio programa duodama sekmadie
niais nuo 12:30 iki 1:00 vai. po pietų iš stoties W B M S, 1090 
kilociklų.
Visais reikalais kreiptis i PETRĄ VIŠČINĮ, 31 Bunker Ave. 
Brockton, Mass. Telefonas BRockion 8-1159-R.

PARDAVINĖJA .ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE 
UŽSISAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, MAUZOLIE
JŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ. TURI AKMENŲ, KURIE 

NIEKAD NEPASENSTA.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines.
Kreipkintės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.



SANDARA

Co-existence" Politika Jau
Tapo Palaidota Maskvoje

Antrojo "Round’o” 
nliaus Viršūnėse

Rašo P. DAILIDĖ

So-

pn;

alenkovo pašalinimas is 
ų Sąjungos premjero 
daug kam vakaruose atro- 

Bet arčiau įsi
žiūrėjus į dabartines Krem
liaus viršūnes, kuriose po Sta
lino mirties eina nuolatinė ko
va už valdžią, tą pašalinimą 
lengvai galima buvo numatyti. 
Nes kas gi buvo Malenkovas, 
palyginti su Stalino autoritetu? r 9 o
Pačios Kremliaus viršūnės jau-. 
tė, kad jų tarpe nėra žmogaus, 
kurs galėtų pavaduoti Staliną 
diktatoriaus soste.
Dėlto tos viršūnės buvo pasu
kusios nuo vienasmeninės dik
tatūros į trimvirata, kol sovie
tu valdžios reikalai, taip sa- i 
kant, paaiškės. Tame trimvi- 
rate Malenkovas atrodė stip
riausias kandidatas Į vienasme- 
ninius diktatorius po to, kai jis 
sulikvidavo visagalį sovietų po
licijos viršininką Beriją.

Tai buvo pirmasis “round’as” | 
kovoje už valdžią Kremliuje. I 
Bet per antrąjį “round’ą” pa- i 
sirodė, kad Malenkovas nepajė- J 
gia susidoroti su generaliniu į 
bolševiku partijos sekertorium ! 
Chruščovu. Chruščovas ištū- Į 
mė Malenkova iš premjero vie-; 
tos ir ateityje Malenkovas susi-

jos” santykiuose su vakarais ir 
reikalavimo iš Sovietų Sąjun
gos gyventojų susiveržti diržus. 
Tokiu posūkiu ‘tikimasi bent 
kuriam laikui sumaišyti Vaka
rų neblogas kortas politiniame 
žaidime. Ar pavyks tai Krem
liaus viešpačiams pasiekti, ne
trukus pamatysime Formozos 
padangėje.

Ir Californijos Valdžios 
Įstaigos Prisiminė Lietuvą

John Butler, San Di^go, 
Calif., majoras, pirmą kartą pa
skelbė Lietuvos Respublikos 
Dieną San Diego mieste Vasa
rio 16-sios proga. Proklamaci
jos pasirašymo proga burmist
ras priėmė delegaciją, kurią 
sudarė: dr. A. Yuskis, P. Zuo- 
nes, ponia W. Grybas-Childš ir

Lietuvos Respublikos Diena
Los Augeles mieste 
šiais metais miesto 
Norris Poulson.

Pavydas

Paketiniai Bando Įrodyti, Jog 
K. Donelaitis Buvęs Jų Žmogus

Bandymai Surusinti Tą Garsų 
Mūsų Rašytoją

Vasario 18 d. pasaulio lietu
viai minės dailiosios raštijos 
tėvo, Kristijono Donelaičio, 175 
metų mirties sukaktį. Kiek-

paskelbta i vienam lietuviui braangaus ne- 
burmistro mirtingojo epo “Metai” auto-

karnai nušviesti Kristijono Do
nelaičio santykius su rusais pa
vergėjais.

lauks greičiausiai Berijos liki
mo.
Tačiau Yra Ir Gilesnės 
Priežastys Pasikeitimams 
Maskvoje

Viena iš Didžiausių Blogybių

Ar būtų tai rusas. 
Ar lenkas, ar žydas — 
Širdyj jo rusena 
Nelemtas pavydas.

Netruks jo nei anglui, 
Prancūzas jo turi, 
Visur jis matytis, 
Kur tik tu pažiūri.

Štai viens vadovauja, 
Kitam tuoj pavydas, 
Ir žemint jį imas, 
Skaičiuoja jo ydas.

Nors trūkst’ jam gabumų, 
Bet veikti trukdysiąs, 
Aišku iš pavydo 
Veikėją skandysiąs.

Kai Abelis pirmas 
Ant žemės čia mirė, 
Ar ne iš pavydo 
Jį Kainas nuspyrė?

O Rusijos žemėj 
Pavydo kiek matos?
Nuo paseku josios
Plaukai mums net statos.

Medus Gali Būti Labai 
Geras Maistas Vaikams

pasižymi 
nes cuk- 
žmogaus

žmogaus organizmui:

Kaip žinoma, vaikai 
pamėgimu saldumynų, 
rus yra būtinas jauno 
kūnui augti. Bet patartina, vie- I
ton cukraus-ir jo gaminių, vai
kams duoti daugiau medaus, 
kuris vartoti yra žymiai svei
kesnis ir lengviau virškinamas.

Nereikia užmiršti, kad medus 
žmogaus organizme nereikalau
ja jokio perdirbimo ir betarpiai 
patenka į mūsų kraują. Be to, 
meduje yra visi elementai, rei
kalingi
fosforas, geležis ir tt.

Medus yra gera apsisaugoji
mo bei gydymo priemonė gerk
lės susirgimo atvejais. Medus 
žymiai padeda difterijos, kok
liušo atsitikimais, kosuliui nu
malšinti bei gydyti.

Pastebėta, kad vaikai, nuo
lat valgą medų, turi gerą vei
do spalvą, yra guvūs, linksmi, 
sveiki, o, kas svarbiausia, at
sparūs susirgimams.

Todėl nesigailėkime
mui medaus, to sveiko ir nau 
dingo maisto.Vienos tų priežasčių liečia 

sovietų vidaus negalavimus, ki
tos — jų santykius su vaka
rais. Bene silpniausia vieta bol
ševikų sukurtame policinės vals‘ 
t\ bes pastate yra žemės ūkio 
sutvarkymas. Suvarydami ūki- I 
ninkus į kolchozus, bolševikai j 
išžudė apie penkis milijonus 
prityrusių žemdirbių. Dabar 
maža to, kad kolchozų sistema 
nepateisino bolševiku sudėtų į l 
ja vilčių, kolchozams dažnai ' 
pritrūksta ir darbo rankų.

Iš miestų tenka nuolat “ko- 
mandiruoti’ darbo brigadas tai 
sėjai, tai derliui nuimti. Der
lius paprastai nekoks, ir bol
ševikai nuolat turi rūpesčių del 
duonos. Dėl jos kyla neramu-1 
mai gyventojų tarpe, kurie ver- 
čia bolševikų vadus daryti kom
promisus su užsibrėžtais pen k- j 
mečių planais kolchozuose. To
kius kompromisus, bolševikų 
partijos įsakytas, darė ir Ma
lenkovas, kol buvo tikėtasi už
liūliuoti vakarus kalbomis apie 
“co-existence.”

Vadai vadus žudo, 
Viens antro jie tyko.
Tą plačiąją šalį 
Nelabas apniko.

Nužudė jie carą, 
Jo šeimą išpjovė. 
Ar ne iš pavydo 
Jo sostą nugriovė?

Tie vagys ginkluoti
Turtus susižėrė, 
Plėšikai gauruoti 
Tiek kraujo išgėrė.

Lietuva pašonėj 
Jauna prisikėlė, 
Jos laisvė plėšikams 
Pavydą sukėlė.

Jos žmones išblaškė, 
Jos kraštą sumynė, 
Pavydas pražydęs 
Nusmaugė tėvynę.

— Perkūnas.

Los Angeles, Cal
Svečiuose Pas Macenus

jauni-

Danties Ištraukimas

Pradžioje pereito sausio 
nėšio Willie Cook, 31 metų, bu
vo ištrauktas šeštas dantis. Nuo 
to laiko gydytojai negalėjo su
stabdyti kraujo bėgimo. Nors 
buvo suteikta rekordinis krau
jo kiekis — 476 painčių, bet 
paciento gyvybės nepasisekė iš
gelbėti.

mė-

rius, hekzametrinės poezijos 
atgaivintojas bei religinio rea
lizmo kūrėjas. Todėl ir bolše
vikai pasiskubino pasigirti, kad 
“tinkamai atšvęs” Tolminkiemio 
dainiaus sukaktį. Kokia pras
me — visi gerai žinome. Jie 
vėl bandys giliai Dievą tikin
tį evangelikų kunigą Kristijoną 
Donelaitį atvaizduoti ateistinio 
komunizmo pirmtakūnu. Tegu 
sau. Bolševikiška klasta poeto 
garbės nesuteps ir jo kūrybi
nės vertė nemažins.

Okupantai įkyriai šūkauja 
davę leidimą Donelaičio “Me
tus” išversti rusų kalbon. Tik
rai verta išversti šį didelį kū
rinį i svetimas kalbas, ypač į 
rusų kalbą. Gal rusai, jį per
skaitę, įsitikins, kad kolcho
zinė vergovė visiškai atitinka Į 
18-jo šimtmečio baudžiavą ir. 
yra net blogesnė už ją. Dėl, 
“Metų” išvertimo į rusų kalbą! 
plėšauti, lyg tai būtų negirdė-! 
tas įvykis, tikrai juokinga. Juk 
Donelaičio “Metai” jau seniai 
išversti į vokiečių kalbą, ir iš-' 
leistos net trys jų laidos.

Ar Donelaitis Ką Nors Bendro 
Turėjo Su Rusais?

Štai ką kalba istoriniai šal- Į 
tiniai apie jo santykius su mas
koliais. 1777 m. maskolių pul
kai, lyg škėriai, pirmą kartą 
užpuolė Donelaičio tėvynę Ma
žąją Lietuvą. Anuomet, kaip 
ir šiandien, tą kraštą jie laikė 
ne okupuota Lietuvos sritimi, 
bet Maskvos provincija. Anuo
met, kaip ir dabar, daugelis 
žmonių išvežta, o likusieji įky
riai rusinami. Juk ir anais lai-1 
kais gyventojai buvo verčiami 
lankstyti maskoliams, o evan
gelikų bažnyčiose įsakyta švęs-

TRUMPOS ŽINIOS 
IS BOSTON, MASS
VISUOMENĖS VEIKĖJOS 
JADVYGOS TUMAVICIENES 
PAGERBIMO BANKIETAS

Carinė

Nevskį. Gali- 
tas Aleksand- 
žmogus. Ta- 
aš jo nepažįs- 
čio ko daug 

Dabar verčiau

So. bostonas, kovo mėn. 6 
d. 2:3* vai. po pietų Tautinin
kų namuose, 484 — 4 Str., So. 
So. Bostone, SLA. 308 kuopa 
ruošia Jadvygos Tumavičienės 
40 metų minėjimo ir visuome
ninės veiklos sukakties pager
bimo banketą.

Jadvygo Tumavičienė 
šios SLA kuopos steigėja 
daug iš tremties atvykusių 
tuvių prirašiusi. Ji daug

tuvlų tremtinių yra atsikvie- 
,tusi ūš Vokietijos, daug kam 
padėjusi šiame krašte įsikurti. 
Ji lig geroji močiutė nenuilsta
mai rūpinasi visais įvairiuos! 
lietuviškose organizacijose ne
pailstamai dirbančią lietuvybės 
darbą.

Lietuviškoji visuom 
tindama jos lietuviška 
ninę veiklą yra praš 
lankyti į jos garbei 
sukaktuvių banketą. —

nė iver

ruošiamą
Rengėjai*

Rekordine Namų Statyba 
Sausio Mėnesyje

yra 
j on 
lie- 
lie-

Washington, D. C. — Surink
tomis Komercijos Departamen
to statistikomis, pereitą sausio 
mėnesį buvo išleista du bilijo
nai doleriu namu statvbai. Tai 
yra 20 nuoš. daugiau negu ;uo 
pačiu laiku pereitais metais.

su-

Bet Vakarai Dabar Jau Taip 
Lengvai Nepasiduoda 
Užliūliuojami

Po visų savo pastangų 
trukdyti susitarimus dėl
karų Vokietijos apginklavimo 
MaskA’a priėjo išvados, kad šį 
kartą vakarų neprigaus. Vadi
nasi, toliau nėra prasmės dangs
tytis kalbomis apie “coexist-
fence, kurios tik didina sovietų 
piliečių reikalavimus kreipti 
daugiau dėmesio į pirmųjų 
reikmenų gamybą ir atitraukia 
dėmesį nuo stambiosios pramo
nės, t. y. nuo ginklavimosi. Bet 
posūkiui į senąją Stalino poli
tikos vagą Malenkovas jau tik
ti negalėjo.

Jam suversta atsakomybė už 
sovietų nepasisekimus žemės 
ūkyje, kuriais oficialiai pri
dengiamas Malenkovo pašalini
mas. Bet tikriausia to pašali
nimo priežastis, greta kovos už 
valdžią, bus reikalas pabarš
kinti prieš vakarus kardais, 
kaip paskutinė priemonė nepri
leisti prie Vakarų Vokietijos 
apginklavimo.

Molotovo ir naujo sovietų 
premjero Bulganino kalbos. Ta
rybos suvažievime Kremliuje 
tai aiškiai rodo. Tenka dėlto 
laukti Kremliaus “kietos lini-

Buvę gyvenimo draugai bei 
pažįstami Kalėdų proga buvo 
susitikę su 
rezidencijoje, 
Los Angeles, 
svečius labai
dideliu dėmesiu sutiko ir vai
šino, 
gam

pp. Macenais jų 
967-4 — 4th Avė., 
Calif. Šeimininkai 
nuoširdžiai ir su

Tos valandos tikrai il- 
pasiliks atmintyje.

K. G. u.

Nori Išmokti Lietuviškai
Kalbeii

A. H. Batchelder, gyvenąs 
Berkley, Calif., vadovaująs Ka
lifornijos Tyrimo Korporacijai 
(Cal. Research Corp., Richmond, 
Cal.), iš profesijos chemikas, 
mokosi lietuvių kalbos ir įdo
maujasi apie Lietuvą. Jau prieš 
kiek laiko per dr. D. L. Ha- 
gemann, Lietuvos konsulo dr. 
J. J. Bielskio žentą, pasirūpino 
lietuvių kalbos vadovėlį.

Išleis Gen. Si. Raštikio 
Atsiminimus

Gen. Stasio Raštikio, gyve
nančio šiuo metu Santa Moni
ca, Calif., atsiminimai bus iš
leidžiami dviejuose tomuose. 
Pirmame tome paliečianti įvy
kiai iki jo išėjimo į atsargą.

Gen. Stasio Raštikio atsimi
nimus leidžia A. F. Skirius, 
“Lietuvių Dienų” leidėjas.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj
TURTAS ..................... $50,000,000.00
ATSARGAS FONDAS ARTI $4,000,000.00

JUSTIN

ĮSTAIGOS 
VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šešt., nuo 9 v. ryto iki 4 p- p.
Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

i STANDARD FEDERAL SAVINGS.
:.r

ti stačiatikių šventes. Ir Tol
minkiemio parapijos klebonas 
Kristijonas Donelaitis gavo |- 
sakymą pamaldų metu pagerb
ti rusų kunigaikštį Aleksand
rą Nevskį, kurį dabar taip gar
bina ir rusai komunistai. Kris
tijonas Donelaitis, negalėdamas 
viešai protestuoti dėl tokio mas
kolių įžūlumo, iš sakyklos taip 
prabilo į smalsiai beklausan
čius Jietuvininkus:

“Mieli parapijiečiai!
valdžia man įsakė šlovinti kaž
kokį Aleksandrą 
mas daiktas, kad 
ras buvo geras 
čiau nei Jūs, nei 
tame, todėl nėra 
apie jį kalbėti.
apmąstykime Apaštalo Povilo 
žodžius, skirtus Timotiejui, pa
rašytus antrame laiške, ketvir
tajame skyriuje, keturiolikta
jame skrisnyje, kurie skamba 
šitaip: “Kalvis Aleksandras man 
yra daug blogo padaręs. Tegu 
Viešpats jam už tuos niekin
gu sdarbus atitinkamai atsily
gina. Amen!”

Tokie buvo senelio Kristijo
no Donelaičio santykiai su ru- 
žosios Lietuvos lietuvių laiko- 
sais. Jo paties ir jo meto Ma- 
masis maskolių utžvilgiu visai 
atitinka šiandieninę pavergto 
lietuvio laikyseną, priešintis 
pavergėjui. Mes siūlome ru
siškajame “Metų” vertime — 
vardan istorinės teises — tin-

Jos. F. SUDRIK, Ine

CHICAGO 8. ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

Namams reikmenys, Saliono 
komplektai, Šaldytuvai, Tele- i 
vizijos, Jewelry, Deimantai. Į 
Turi patyrusius T. V. mecha
nikus. Sutaiso televizijas ga-' 
rantuotai. Patelefonuokite. Už, 
atvažiavimą į namus $3.00.

Budriko radio valanda lei-1 
džiama kiekvieno ketvirtadie
nio vakarą nuo 6 iki 7 vai. iš 
stoties WHFC 1450 Kil. i

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam Sveikatos Išlaikymui Nauja Knyga

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje 
aprašoma svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti 
sveiku ir ilgai gyventi.
Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite. 

----------- Antra laida iliustruota daugeliu atvaizdų.-------------  
Užsakymus siųskite knygos autoriui:

D R. S. BIEŽIS
3241 W. 66th Place Chicago 29, Illinois

Telefonas: REpublic 7-7868

LIŪDESIO VALANDOJ

Mi) J.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.
6845 S. WESTERN AVE. — RE. 7-8600-8601

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
100756 S. MICHIGAN AVE.

MACKIEWICH, President and Manager

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
1 PHONE: Virginia 7-1 141

RE public

PUllman

7-1213
7-6672
5-1270

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY -

čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 

» apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ

JOKIOS GARANTUOS 
NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Phone SEeley 3-4711

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be 

mūsų nuolatinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. 
Bet suaugusieji taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti. v\.\ v'• V-

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos 
su taupymo svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo 
vaikui. Jei norite platesnių informacijų, tai pašaukite alba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo ben
drovė visoje pietinėje miesto dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14^2 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra ap
drausti iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be petraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 v. vakaro. Antrad ienais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 v.,po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575 |
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Gramatikos Šablonas ir
Kalbos Kūrėjai

Žmonių gyvoji kalba nieka
da nesitenkina vien sąvokiniais 
daiktu ar veiksmu nusakymais, 
bet labai mėgsta įvairiausius 
prasmės perkeitimus, daiktu ir 
vaizdų sugretinimus, vadina
mas metaforas ir kitokius kal
bos gražumynus. Ir toks netie
sioginis minties ar jausmo iš- 
reiškimas, užuolankinis pasaky
mas, vengiant logikos šablono, 
priduoda dalykui net daugiau 
aiškumo, ryškumo. Pvz. jei 
mes apie koki žmogų pasaky
sim: Tas asmuo yra menko iš
manymo, todėl nekaip ir pasi
elgė, — bus visai blankus, ne
ryškaus įspūdžio sakinys. Bet 
jei apie tą patį tarsim: Sulig 
Jurgiu ir kepurė! — tuoj min
tis klausytojui padarys stipraus, 
ilgiau tveriančio Įspūdžio, nors 
čia logikos bus ir visai maža, 
nes nebus tuo tarpu kalbama 
nei apie Jurgi, nei apie kepurę.

Betgi mūsų kalbininkai daž
nai pamiršta, kad ’kalboje ne
tinka vadovautis vien logika ir 
gramatikos šablonu. Jie, atro
do, trūkdami vaizduotės, ima 
nesuprasti ytin gražių perkel
tinės prasmės žodžių- derinių ir 
buku protingumu reikalauja, 
kad metafora paklustų logikai. 
Jie dažnai perdaug pedantiškai 
tupi ant gramatinių formų, tar
tum šnekamoji kalba nebūtu 
gyva, kintanti ir turinti teisę 
vis nuolat naujaip pasireikšti.

Todėl šį karta visi, kurie tu
ri kalbinės vaizduotės skonį, 
gerokai nustebo, kad kalbinin
kas ėmėsi “pataisyti” J. Cicėno 
rašomos knygos prasminga pa
vadinimą “Vyrai iš 1945 metų”, 
liepdamas jį atversti Į seną, 
nuoboduliu kvepianti gramati
nį šabloną — “1945 metų vy
rai”. Tikėkimės, J. Cicėnas ne
pasiduos guldomas i gramatikos 
Prokrusto lova! Tik palyginki
me, argi ta pati prasmė yra pa
sakyta: Sutikau žmogų iš Lie
tuvos ir — Sutikau Lietuvos 
žmogų?

2. Panaši Istorija su Medaus 
Mėnesiu

Labai panašus pavyzdys bu
vo anąmet, kai Nelė Mazalaitė 
išleido apysaka — “Mėnuo, va
dinamas medaus”. Tada irgi 
kai kurie buko šablono mėgė
jai piktinosi, kodėl nepasakyta, 
kaip I-jo skyriaus mokinuko 
rašinyje — “Medaus mėnuo”? 
Betgi ar ši pastaroji išraiška 
turi ta jausmo antspalvį, ta ne
tiesioginio suabejojimo, lyg tra
giško trapumo bruožą, kurį 
skaitytojas pajunta sakant “Mė
nuo, vadinamas medaus”?

fLIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO^ 
BENDROVIŲ LYGOS NARIAI ■

V

— K U R — 
Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki $10,000.00 

— IR —
Paskolos Ant Namų Duodamos Lengvomis Išlygomis

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N 
3430 S.’ Halsted St. Chicago 8, III.

" STANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N 
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, Ill.

" CHICAGO’ SAVINGS & LOAN ASS’N 
6234 S. Western Ave. Chicago 36, Ill.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N 
2555 W. 47th St. Chicago 32, Ill.

— MIDLANDSAVINGS&ZOANASS’N“ 
4038 Archer Ave. Chicago 32. Ill.

UNIVERSAL SAVINGS&LOAN ASSTf^ 
1800 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Planingas Taupymas Uždirba
Gerus Dividendus

TEGUL 1955 METAI buna
VAISINGI ♦ PRADĖK

TAUPYTI ŠIANDIEN
UF TO Z?

$io,oco.N<j—W'

v,

FEDERAL
ASSOCIATION

CHARTERED AND SUPERVISED
Y THE UNITED SlAlfeS GOVERNMENT

Tų dviejų pasakymų ir sti
liaus ritmika visai kitokia, nors 
sąvokiškai ir gramatiškai — at
rodo beveik tas pat išreikšta. 
Rašytojai, kaip kalbos naujų 
atbriaunių kūrėjai, pvz. . žino, 
kad ritmikoje jambas skiriasi 
nuo anapesto ne tik formaline 

1 lytimi, bet ir turinio įspūdžiu, 
jausmine nuotaika ir kt.

Todėl reikia džiaugtis, kad 
mūsų rašytojai nesitenkina ša
bloninėmis formomis, o vis ieš
ko naujopo dalykų išreiškimo 
esamos medžiagos turtais. Jie 
pajaučia plonus, vos užčiuopia
mus atspalvius žodžių derinyje, 
jie suieško tiksliausius žodžio 
pavartojimo būdus.

3. Naujienėlės amerikiečių 
Knygos Pasaulyje*

Jan Cwiklinski, lenkas, kuris 
pabėgo iš Batory laivo į demo
kratijų pusę iš už geležinės už
dangos, parašė ir išleisdino 
knyga, kuri turi gera pasiseki
mą.

W. Faulkner knygos A Fable, 
kuri gavo National Book žy
menį, buvo išleista 35,000 eg
zempliorių. 30,000 jau išpar
duota (leidykla tai laiko geru 
pasisekimu).

Pagal velionės Mary Cum
mings Eudy suteiktas lėšas bus 
nėr penketą metu iš eilės ski
riama $100 premija už poezija 
Amerikos Poetų Akademijos 
vardu. Premiją suteikti yra į- 
galiotas Chicagos universitetas.

Amerikos Moterų draugija N. 
Yorke suteikė atžymėjimo me
dali autorei Jaqueline Cochran 
už jos knyga The Stars at Noon. 
Pagal ta medali ši kūrėja gau
na varda — “šių metų moteris 
rašytoja”.

Gegužes 14 Dieną . 
Pagerbsim Muziką
K, Steoonavičių

Antradienį, vasario 15 d. pp. 
Algerd ir Aldonos Brazių jau
kioje rezidencijoje įvyko Chi- 
chagos lietuviu visuomenės ir 
meninės veiklos atstovų susi
rinkimas, kuriame buvo iškel
tas ir aptartas, ryšium su veik
los 25-čiu. nusipelniusio muzi- 
ko-dirigento Kazio Steponavi- 
čiaus-Stephens viešas pagerbi
mas. I

Nutarta šeštadienį, gegužės 14 
d Lietuvių Auditorijos didžio
je salėje surengti K. Stepona
vičiui pagerbti banketą.

Į komitetą įeina per 40 ži
nomu chicagiečių, o komiteto 
darbams vadovauti išrinkta vai- ’ 
dyba: pirmininkas — operos 
solistas Algerd Brazis, sekreto
rė p. Vanda Zabelo ir iždinin
kas Povilas Miller.

P-ai A. ir A. Braziai vieš-! 
nias ir svečius pavaišino.

Chicagoj trafiko nelaimių šie
met iki šiol buvo trečdaliu ma
žiau, negu per tą pat laiką per
nai. i

Chicago Savings and 
Loan Ass. Turėjo Meti
nę Šerininkų Sueigą

Vasario 9 dieną, Chicago 
Savings and Loan Assn, atlaikė 
metinį susirinkimą. Preziden
tas ir bendrovės vedėjas John 
Pakel išdavė raportą, kurį mums 
buvę malonu išgirsti. Iš to ra
porto paaiškėjo, jog bendrovė 
auga ir stiprėja ir šiuo metu ji 
užima antrą vietą tarpe lietu
vių taupymo bendrovių.

Valstijos auditorius J. P. Var- 
kala pranešė, jog bendrovės rei
kalai tvarkosi pavyzdingai, o 
jos finansinis stovis labai ge
ras.

Vice-pirmininkai Jonas Gregg 
ir John Pakel Jr., iždininkas A. 
Valonis, sekretorė Bernice Step- 
hon, direktoriai Puelis, Bea
cham ir W. B. Sebastian taip
gi patiekė savo pranešimus.

Naujam tujų metų terminui 
išrinkti iki šiam laikui buvę: 
Jonas Gregg, John Pakel J r., 
W. B. Sebastian, o vietoje mi
rusio direktoriaus Nenartonio 
išrinktas teisėjas Al. F. Wells.

W. B. Sebastian.

Tėvynės Mylėtojų D-jos 2-ros 
Kuopos Pramoga

Nariai, draugai ir pažįstami 
kviečiami atsilankyti i Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos 2-tros kuo
pos Užgavėnių pramogą, šešta
dieni. vasario 19 diena, 8 vai. 
vakare, Hollywood salėje, 2421 
W. 43 St.—Komisija.

LIETUVIU DEMOKRATŲ LYGA
Indcrsuoja ir Prašo Balsuoti Už

RICHARD J. DALEY
J Chicagos Miesto Majorą 

John C. Marcin - City Treasurer 
Ben M. Becker - City Clerk 
BALSAVIMAI VASARIO 22 DIENĄ

Lietuvių Demokratų Lygos Pirmininkas Jock L. Jatis; 
Mrs. Dana Kaminskas — Sekretorė;

Simon Gelžin — Iždininkas.

NAMŲ STATYBA

IR PARDAVIMAS
Jei norite pirkti ar užsakyti 

’ namą, . kuris būtų gerai išpla- 
; nuotas,' patogus, gražus ir pi- 
: gus, pirkite ai užsakykite pas

V. Šimkų
Susitarti šaukite REliance 

5-8202 nuo 5 vai. p. p. kasdien 
ir sekmadieniais nuo 10—4 vai.

Adresas: 4645 So. Keating, 
Chicago 32, Ill.

2202 West Cerniak Road Chicago 8, Ill 
Phon® Virginia 7-7747

rotu avi ks

INSURED

ĮMONĖ ATIDARYTA:
Pirmad., Ketvirtad. __ __ __ __ __ __ __ 9—9:30 
Kitom Dienom: __ __ . . __ __ __ __ __ __ 9—6.00 
Sekmadieniais: __ __ __ . . __ __ __ 10—5 valandos

Sekmadieniais neskaitoma taksų.

x-=: •— ' i ____________~

Amerikiečių
Vieša Opinija

DATE OF A RE-BIRTH____
■ "Chicago Daily News" Ediio- 

rialas Vasario 16-iai
---------- -

This is the official birthday 
of a nation that technically 
does not now exist and actually 
was born on an unknown date 
nearly 1,000 years before the 
Feb. 16, 1918, that is being ce
lebrated as an “Independence 
Day”. It is Lithuania, one of 

; the three Baltic states that 
were ruthlessly gobbled by So
viet Russia during World W7ar 
II.

Chicagoans of Lithuanian 
blood, of whom there are ma
ny, are observing this date in 
hope of the future. The Lith
uanians are a small nationality 
but they have strong and in 
some respect unique lingual 
and cultural traditions. It is 
not likely to perish even under 
the Communist heel.

The outlook for a country 
now surounded by Red territo
ry, as Lithuania, Latvia and 
Estonia are, would appear 
bleak indeed. But Lithuanins 
remember that the present 
date echoes a declaration of in
dependence from Russian ty
ranny 37 years ago. That time 
the country had been under 
Czarist and Bolshevik tyranny 
for 120 years. Yet it lived ag
ain.

Chicagos Žinutės 
Norėtų Išgirsti iš Chicagos 
Senųjų Pažįstamų ♦ t

Martha šeštokas, šiuo metu 
gyvenanti 1841 Fletcher Street, 
Hollywood, Fla., kuri turi nuo
savą namą, yra pasilgusi senų 
Chicagos pažįstamų ir bus dė- 

■kinga, jei buvę bičiuliai jai pa
rašys apie save, apie dabarti
nio gyvenimo Amerikos lietu
vių sostinėje įdomumus bei pra
lies naujienas.

Evo Bennett, 7117 So. Rock
well St. išvyko atstogų į Mia
mi, Fla. Sustojo pas p-nią Bal- 
manienę, 2525 N. W. 104 Terr, 
Miami 47, Fla.

Joann Skeivys, Roselandietė. 
užbaigusi Fenger High School 
su atsižymėjimu, įstojo į Illi
nois universitetą studijuoti me
diciną.

Adelei Sadauskienei, 6830 S. 
Rockwell St., buvo padaryta 
Šv. Antano ligoninėje sunkoka 
inkstų operacija. Išbuvusi ligo- 

' ninėje trejetą savaičių, ji grįžo 
namo ir dabar baigia pasveikti. 
Ji yra žmona “Baltos Meškos” 
bravaro vedėjo Idelfonso Sa
dausko.

Išvyksta Atostogoms į
Saulėtą Floridą

Žinomi Bridgeporto biznie
riai p-nai Bruno ir Mae Gaidi- 
mavičiai, kurie laikė savo ta
vernos biznį 3113 S. Halsted St., 
neseniai ji pardavė ir sekantį

Galite Gauti Įvairią 
S. Petrausko Saldainiu

Gaminame lietuvišku saldai
nių sekančių rūšių: vaisinių, 
grietininių, vėželių, auksinės 
žuvelės, Žagarės vyšnių — šo- 
koladuotų ir kitokių.

Justin F. Chilauskas
Insurance Broker 

Notary Public 
Income Tax Service

2404 W. 46TH PLAC*
Cbirato 32, ill.
Tel. LA. 3-3121

sekmadienį, vasario 20 dieną 
išvyksta kelioms savaitėms a- 
tostogoms ir apsistos Miami, 
Florida.

Ten pastaruoju laiku atosto
gauja ir sandariečių žymus 
darbuotojas, p. Gaidimavičiaus 
senas bičiulis, Petras Vaičiūnas, 

I iš Brockton, Mass.
P-nai Gaidimavičiai ten žada 

[ išbūti apie 3-4 savaites.
—

Otto ir Ona Kassautskai, 
7219 S. Richmond Ave., pereitą 
sekmadienį išvyko į Miami, 
Floridą, gelbėdamiesi nuo šal
čių.

Marcella Venskus, 2604 W. 
65 St., yra komiteto narė su
rengimui puotos Morrison vieš-

Televizija Nelabai Tinka 
Fermeriams

Mass, valstijoje du farmeriai 
buvo įsivedė televizijas, bet 
greitai jas išmetė, nežiūrint,, 
kad televizijų įvedimas pusėti
nai kainavo. Farmeriai greit pa 
matė, kad del televizijos arba į 
jų farmos visiškai susmuks, ar
ba jų šeimų sveikata pakriks. 
Farmeriai turi kelti 4:30 vai. 
ryte, o kaip tą galima padaryti, i 

:-------------------------------------------------------------------------- ■

Lietuvių Prekybos Namai i

KHjentų Sąskaitos Neparduodamos 
Finance Kompanijoms

PREKĖS BE JOKIŲ SUGADINIMŲ ir BRCKŲ

Išmokėjimai 24 Mėnesiams!
Trijų kambarių pilnas įrengimas sekančiais 
moderniškais baldais, tik... s3®900

Puiki sofa įvairių spalvų, nakčiai padarom0 lova (
Svečių Kambarys Susideda:

Pritaikytas fotelis — nakčiai irgi padaroma lova.
Atomanas — kvadrato formos kėdė, kojoms padėti ar 

atsisėsti.
Dviem lempom staliukai šviesios ar riešuto spalvos.
Vienas kavos staliukas —
Dvi puikios lempoms pritaikytos spalvos.

. Vienas vilnonis 9x12 kilimas — įvairių spalvų — Bigelow 
firmos.

Miegamojo kambario Baldai
Puikus dreseris-komoda su šlifuotu 10 metų garantuotu 

veidrodžiu, šviesios ar ąžuolo spalvos.
Silver dvigubi spyruokliai 10 metų garantija.
Spyruoklinis puikus matracas 5 metų garantija.
Dvi puikios lempos ant komodos.
Pilno pločio šviesi ar riešuto medžio.
Vilnonis 27x54” kilimėlis.

•VIRTUVĖS ĮRENGIMAIi
5 dalių puikus stalas su 4 kedėm, įvairių spalvų, ne

degamu Formica viršumi. Visi aukščiau išvar
dinti baldai 4 savaičių laike TIKTAI___  s39900

TELEVIZIJOS APARATAI
Dumont, Zenith, Sylvania, Motorola, Traveler 21 inč.

Floor modelis __ __ ________ _ S 19900
Moore — Siegler gazo pečiai. — Alyvos pečiai 3-jų 

kambarių tik . . _______ ____________$40.00

Linoleum 9x12, įvairių spalvų_ ____ __________ Sg.50

Lietuvių Prekybos
Namai

FURNITURE CENTER, he.
ĮMONĖS VEDĖJAS JUST. LIEPONIS

jei šeima prie televizijos žiopso 
iki vidurnakčio.

Gera Dovana

— Ką nupirko tau žmona 
varduvėms?

— Gražią dėžutę cigaretėms 
sudėti.

—’ Bet juk tu nerūkai
— Aš tai ne... bet ji rūko!

Madeira salose prigėrė 10 
žmonių, kai laivas, kuriame jie 
plaukė, apsivožė.

Įsidekite į Savo Nanris
Lincoln Windows

būtyje moterims ir merginoms,, 
kurios dirba Western Electric, 
Co.

Pereitą trečiadienį, teisėjas, 
Alfonce Wells kalbėjo Dariaus- 
Girėno legiono patalpose apie 
tai “Kas Yra Tikrasai Ameri-, 
konizmas?”

Juu* b«nni..dOK! lYUOsav* * 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPAIT1S
3261 S. Halsted Si.

Leiei. V iciory 2-b46ė 
Pašaukite Dėl iiiiOrmaciju u 

Apkainavimo.
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Rašo PUSTAPĖDIS

Atitarnavę Raudonoje Armijoje 
Lietuviai Gabenami i Sibiro Tundras• G

Lietuvos jau nepamato. O tokių 
rusiško žvėriškumo aukų būna 
iki 40% visų kariuomenėn pa
šauktųjų.

Raudonųjų maskolių sauva
liavimas toli gražu pralenkia

ta, kad mūsų jaunimas gyvena šają, Nativity parapijinę ir Del saugai. Jisai veiks energiška

RUSAI KOMUNISTAI PRA- vienetuose tarnauti. Sovietiniu ' net ir carų laikų žiaurumus.
Yra taisyklės, kaip reikia tar- 

ti ir rašvŲ. žodžiu — etimolo- j 
gija, sintaksė, fonetika. Bet ko- j 
dėl nėra jokiu varžtų dėl rašy-į 
senos. Yra tokiu rašeivų, kurie 
taip parašo, kad nei su aki-: 
niais. nei be akiniu suskaityti 
negalima (su žiūronu — taip' 
pati). Jų raštas lyg kiniečio 
ženkleliai ant skalbinių. O 
jiems niekas nieko nesako. Ir 
atrodo, kad tai yra tvarka.

o-O-o
Dažnai žmogus save prilygi-; 

na arkliui. Netgi pasako: “Dir- j 
bu kaip arklys”. Bet ar nėra, 
skirtumo? Nes kai arkliui dar-I 
bas baigiasi, tai gyvulys džau- 
giasi. O žmogus, kai ji iš darbo 
atleidžia. — verkia.

Amerikoje komikai, komedi- 
jantai pirmauja net prieš dai
nininkus. Kitas komikas, žiū
rėk. per mėnesi tiek uždirba, 
kiek puikus dainininkas tik me 
tus sukrapšto, Prisiminkit Char 
lie Chaplino ir Caruso ar Ša- 
liapino uždarbius — ir turėsit 
sutikti su mano teigimu.

o-O-o
Dėdė Samas padėjo ponui 

Kaišik išsikraustyti. Bet kur 
tas žmogelis kraustysis, jei ko
munistai panorės apsigyventi 
ir Formozoje?

o-O-o
Tai, sakysiu, žmonės suprati

mo neturi ! Statomas koks gra
žus veikalas ar operetė — iš
laidos, paruošimo darbas yra 
milžiniški, bet kai reikia mokė
ti už bilietą du dolerius, atsi
randa tokiu, kurie skundžiasi, 
kad brangu. Bet štai kas nors 
rengia paprastą šokių vakara, 
kur imama už Įėjima net pus
antro dolerio ir dar du doleriai 
už staliuką. O už išgerta skys
timėli reikia, aišku, mokėti at
skirai.

Nors staliukai seni ir nedaug 
ko verti, bet aš siūlau už tokią 
kaina, į namus einant, pasiimti 
su savim ir staliuką. Neužmirš
kit ir staltiesės.!

o-O-o

LENKIA NET IR CARŲ 
SAUVALIAVIMUS

Rusų, jau nuo Kotrynos II 
laikų, poli‘ika visada buvo lin
kusi išnaikinti imperija suda
rančias pavergtas tautybes, jas 
asimiliuojant, išblaškant ar pri
skiriant prie “žemesnės žmonių 
rūšies,” pirmavima Rusijoje 
atiduodant tik patiems rusams.

Siaurės vakarų kraštas, i kuri 
Įeidavo ir Lietuva, buvo tyčia 
paliktas be savo rašto, be savos 
kultūros. Reta inteligentija sa
vo tėvynėje negalėjo verstis 
profesijos darbu. Kariuomenėn 
prievarta paimta jaunuomenė 
buvo siunčiama į Kaukazą, Si
birą, Į tolimas vietoves, visada 
toliau nuo gimtinės, nuo savo 
tautybės žmonių.

Taip buvo carų laikais. Bet 
kaip gi yra dabar, kada Lietu
va yra paglemžę rusai — ko
munistinės doktrinos išpažinto
jai, bet iš esmės tokie pat pa
vergėjai? Tie, kurie skelbiasi 
atnešę tautoms laisvę, kurie 
tariamai kūria laiminga, lygia
teisių tautų sugyvenimą?

Šiandien Sovietų Sąjungoje 
(nelyginant kaip naciu prakti
koje) rusai yra išrinktoji, pir
maujanti ir išimtinas teises tu
rinti tautvbė. Kitos tautos, o ju 
tarpe ir lietuviai, dar “nėra iš- 
sivvste iš žemesniosios klasės,” 
o komunistu partija todėl pa
veda rusams tu tautų valdymo 
ir “perauklėjimo” pareigas.

Lietuviai, pašaukiami atlikti 
raudonoje armijoje karinę prie
volę, išmėtomi po tolimiausias 
^ovietų Sąjungos karines apy
gardas. Ir Lietuvos vyrai daž
niausia yra siunčiami beveik 
išimtinai į Tolimųjų Rytų šiau
rės ir pietų (Kinijos pasienio) 
“vojokrugus.” Bet ne visi Lie
tuvos naujokai gauna paragauti 
net tokios “laimės,” nes ne visi 
jie patenka i karinius dalinius, 
bet labai dažnai yra skiriami Į 
sunkesiems karinio pobūdžio 
darbams atlikti vienetus, ku- 

; riuose privalo statyti požemi- 
i nius aerodromus, tiesti strate-

žargonu jie vadinasi “bezsroc- 
nikais” ir beveik visada paten
ka MVD žinion, kuri juos po 
kiek laiko nuvaro i “speclage- 
rius”—kur ir baigiasi, katorgos 
sąlygose—tų jaunų lietuvių gy
venimas.

Tarnauja raudonoje armijoje 
lietuviai, lygiai kaip ir kiti pa- 
baltiečiai, pirmon eilėn yra 
siunčiami Vidurinėn Azijon, i 
Chabarcvsko sritį arba Į pietini 
Kaukaza. Kariuomenėje tarnau
jantiems sudaromos ypatingos 

i sąlygos greičiau surusėti ir, ka
rine prievolę atlikus, apsigy- i 
venti kur nors toli nuo Lietu
vos. Palyginus, nedidelis skai- | 
čius lietuvių vyru grįžta i na
mus karinę tarnyba užbaigus. 
Grįžta 100% “patikimieji,” ko-I 
munistiniai pasireiškė, gal dar 
eiliniai kolchozininkai bei dar- 
bininkai, neįtarti “nacionalisti-| 
ne” veikla, bet politiniai nepa- I 

i tikimieji, nuvaryti dirbti “vie- , 
netuose” ir skirti išnaikinti, 1

Laimėjo Konkursą
Skautu Parodoje
Chicagos Skautai Veikia

Aušros Vartų ir Lituanikos 
skautu tuntai vasario / mėn 6 
d. Dariaus ir Girėno salėje su- 1 
ruošė lituanistinį konkursą. 
Skautai ir skautės pasirodė su 
įvairiais ranku darbeliais: ku
rie vaizdavo skautiška gyveni
mą, kiti dauguma darbelių vaiz
davo Lietuvos geografija, isto
rija, papročius, kitaip sakant, 
buvo atvaizduotas tėvynės paži
nimas ir dalis individualūs dar
beliai.

Darbeliai atlikti gražiai ir' 
vykusiai, galima sakyti, naroda 
savo tikslą pasiekė. Parodos 
eksponatus peržvelgus įsitikin-

ŠEIMOV
TIKS

MIESTO ŠEIMAI

skaidria skautiška dvasia ir 
gražiai puoselėja lietuviškus 
papročius, gilinasi i senovės1 
Lietuvos didingą praeitį, jaut
riai išgyvena skaudžia paverg
tos tėvynės dabartį. Lituani
kos tunto konkurse dalyvavo 6 
draugovės, iš kurių pirmą vie
tą laimėjo <D. L. K. Vytenio 
draugovės Brideporto skautai.

Skautai sumaniai panaudojo 
kalėdines atvirutes, įvairių laik
raščių iškarpas iš kurių suda
rė gražius Lietuvos miestų, 
apylinkių, papročių ir įvykių 
vaizdus, kurie drauge su dia
gramomis, žemėlapiais, medžio 
darbeliais, Įrėmuotais vaizde
liais sudarė Lietuvos praeities 
paveikslą. D. L. K. Vytenio 
d-vės skautai pasižymėjo gra
žiu, tauriu darbeliu atlikimui 
ir už tai konkurso komisija šiai 
draugovei pripažino pirmą vie
tą ir pasižymėjusius skautus ap
dovanojo vertingomis dovano
mis: E. Devenčiu, Peldį, A. 
Stulgą ir A. Tričį.

Be to skautai ir skautės sce
noje atliko gražią skautišką 
meninę programą. Po progra
mos salėje įvyko skautų-čių pa
silinksminimas.—Skautas.

Demokratų Partijos 
Kandidatas Į Chicagos 
Miesto Majorą

La Salle vidurinę mokyklas. 
Dirbdamas dienos metu Sker
dyklose, vakarais lankė De 
Paul universiteto Teisių Maky- 
klą.

Pirmą syki 1936 m. išrinktas! 
iš savo distrikto į State House 1 
of Representatives, tos karjeros 
pradžioje pravedė svarbius įsta
tymus padėti mokyklų vai
kams ir tam tikslui suteikti 
daugiau lėšų. Tuo būdu atsira
do ir pienas mokiniams ir kiti 
Chicagos ir Illinois v. mokyklo
se pusryčiai ir tt. Jis rūpinasi 
seno amžiaus žmonėmis, palie- 

i geliais, namų statyba, apylin-i 
kių išlaikymu. Jis buvo Demo
kratų partijos Senate per 6 me-' 
tus vadas.

Kaip County Comptroller ir 
vėliau State Revenue direkto-! 
rius prie gubernatoriaus Ste- i 
venson, patobulino raštinių dar-j 
būdu pagreitino piliečiams pa
bus, juos sumodernino. Tuo 
tarnavimus ir sutaupė 100,000,- 
000 dolerių. County Clerk bū
damas, sutaupė per 600,000 do
lerių, įvedė sąžiningesnei bal
savimo tvarkai mašinas bei pa
darė kitokius administracinius 
pagerinimus.

Daley vadovybės programo
je pirmon vieton visada stato
mi piliečių reikalai. Jispažadėjo 
parūpinti 2,000 naujų policijos 
vyrų kaimyninių apylinkių ap-

nenusileisdamas, kad būtų pa
gerintas susisiekimas, sustiprin
tas veiksmingumu valdžios apa 
ratas, kad apylinkėse būtų to
bulėjimai. Daley vadovybėje 
Demokratų Partija pasiekė žy
mių laimėjimų parūpindama 
Chicagos žmonėms gerą val- 
džąi. Jisai parėmė Blue Rib
bon, dėl ko Springfielde atsi
rado nauji Chicagą atstovauja 
atstovai, tas Blue Ribbcn ba
lotas triuškinančiai laimėjo pra 
eitų metų lapkričio mėn.
Daugelis visuomenės veikėjų ir 
dienraščių iškėlė Daley nuopel
nus jo karjeros bėgvje už jo 
sąžiningumą, drąsą, jo sugebė
jimus ir jo žmonių reikalams 
pasišventimą.

Wholesale Meat
Distributor *

Jei Rusijoje būtu Įvestas nuo 
bedarbės apsidraudimas, tai — 
ko gero — draugas Malenkovas 
stovėtų bedarbiu eilėje, lauk- < 
damas pašalpos. Bet kad drau
dimo ten nėra, tai gal jam teks 
atsistoti... prie sienos.

o-O-o
Vaje, kiek laiko prancūzams 

ima sudaryti nauja valdžia! 
Bet ja jie nuverčia per pora 
valandų.

ginius geležinkelius, kasti ka
nalus, rengti jūrų bazes.

Kur gi tie “darbo vienetai” 
vra? Nagi, daugiausia jų—To
limuose Rytuose! Net ir baigę 
karinės tarnybos laika, jei dar 
nėra žuvę nuo sunkaus darbo, 
ligų ir dėl klimato žiaurumo, 
tie “nepatikimieji” Lietuvos 
jauni vyrai privalo “savanoriš
kai “pasilikti ir toliau tuose

GERESNĖS CHICAGOS MIESTAS ŽMONĖMS

Richard J. Daley, mayoro vie
tai demokratų partijos kandi
datas, su žmona ir septyniais 
vaikais gyvena 3536 So. Lowe 
Ave., apylinkėje kurioje gimė 
ir subrendo. Jis tarnavo ketu
riais atvejais visuomenės tar
nybos įstaigose ir kaip Illinois 
State Representative ir Sena
torius, visur susilaukdamas 
spaudos, visuomeninių įstaigų 
ir piliečių aukštus įvertinimus.

Daley lankė McClellen vie-

Conrad'as - Fotografas

Real Estate - Insurance
SAFE DEPOSIT BOXES 

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdraudę; Sudarom 

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinamo
mis Kainomis.

Sukys-Doody-Antonian
3252 S. HALSTED SI. 

Tek CAlumei 5-2520

JULIUS KUZAS
6840 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Illinois 
Tel. WAbrook 5-8744

(LIETUVIS)
Miderniškai Įreng

ta vieta įvairiom 
nuotraukom. Spe

cialybė — vestuvės. 
Jaunavedžiams duo
dama puiki ir bran
gi dovana. Sąžinin
gas ir gražiai at
liktas darbas.

414 West 63rd Street
Tel. ENg. 4-5883 arba EN. 4-5840

Ff LORI DA I
Smagios, įspūdingos bus Tamstos atostogos, kaip žie
mą, taip pat ir vasarą, jei jas praleisi St. Petersburgo 
pakrantėse, Floridoje-

GAY SURF Apts. i
5235 Gulf Blvd. 
St. Petersburg Beaches, 
Florida.

Savininkas Antanas Tulys
11 J

SURINKIMUI TAUPYMO VAISIU I

Tvirtinama, jog Prancūzija 
yra sena. Bet kodėl jos žmo
nės vra tokie žiopli? Ar nuo se
natvės, ar nuo koniako ir kve
palu? To aš iki šiol suprasti 
negaliu.

o-O-o
Kalbama, kad Žukovas nori 

atvvkti Amerikon? O gal jis 
susapnavo savo ateitį ir bandys 
pasprukti?

Užgavėnės jau Čia pat! Kai 
kas blynus keps ir šoks, o bul- i 
vės maišuose akis išvertusios 
žiūri, kas jas tarkuos į bulvi
nius blynus.

Tik Lietuvoje, turbūt, dėl Už
gavėnių bulvės nenukenčia. Nes 
iau dešim+metis tęsiasi nesi
baigianti gavėnia. Ir lietuviams ■

Arthur V. Zelezinski 
I Aldermanus

A. V. ZELEZINSKI

Dabartinis 12-to wardo alder-
manas Arthur V. Zezelinski vėl

2,000 Daugiau Policininkų Kaimynystėms.
Daugiau Mokyklų ir Mokytojų, Kur Tik Reikia.
Nauji Požeminiai Traukiniai ir Keliai Greitesniam

Susisiekimui.
Daugiau Namų Statybos ir Apylinkių Išlaikymas 
Labiau Ekonomiška ir Darbšti Valdžia.

PAŽADA TAS ŽMOGUS KURIS ATLIKO
TOKIUS NAUDINGUS DALYKUS

Sutaupė $1,000,000 State Revenue Director Būdamas.
Pravedė Valstybės Legislatūroje Veltui Pieno ir Penny

Pusryčių Vaikams Programą.
Sumodernino Raštinės Darbus County Clerk Būdamas.
Laimėjo the Blue Ribbon Ticket praeitą Lapkričio mėn.

RINKIM

RICHARD J. DALEY
Democratic Candidate for Mayor

Aplankykite mūsų naujai pertvarkytas ir sumodernintas patalpas
MŪSŲ SPECIALIŠKI APTARNAVIMAI

ruskiai užsigavėti neleidžia, 
kaip neleidžia mūsų tautai nei , 
sapnuoti apie prisikėlimą. Bet 
kas bus dar pamatysim. Ir gal 
blynus ir Lietuvoj valgysim.

Amerikoje, kad išrinkus nau
ja valdininką, milionai žmonių i 
turi balsuoti. O Rusijoje yra Į 
paprasčiau: paleido šūvi į pa-Į 
kausi ir iau atsirado vieta nau- i 
jam va’dininkui.

n-O-o
Giltinė atvn<1o vra labiausiai 

teisvbe namėcn^i. nes kerta vi
sus Ivgiai. Nežiūri kiek pini
gu turi, kokiai partijai priklau
sai. ar esi storas ar plonas, 
šmokšt su dalgiu ir esi gatavas.

kandidatuoja tai vietai vasario 
22 dienos rinkimuose. Jo kan
didatūrą užgyrė 12-ta wardo 
demokratų organizacija ir jis 
nuoširdžiai ir gerai tarnavo tos 
apylinkės žmonėms per 4 me
tus.

A. Zelezinski atstovauja dvi1 
lietuvių apgyventas kolonijas: Į 
Brighton Parką ir Town of 
Lake. Jis yra praktikuojantis 
advokatas, kurio ofisas yra 1922 
W. 47 St. Jis yra antro pasau
linio karo veteranas ir Amer\ 
kos Legiono narys.

Arthur Zelezinskio vardą ra
site demokratų saraše į alder- 
manu’s vasario 22 d. rinkimuo
se.

Dirbome Duris ir Langus
PAGAL UŽSAKYMĄ

Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo $^.50 
IR AUKŠČIAU

Durys iš Lauko, 1 % Colių Storio nuo $2 J ir Aukščiau.

ZOLP MILLWORK
3554 So. Halsted Street YArds 7-2576

Pilnas Patarnavimas Paskolose ant
Namų

Taupymo Aptarnavimai Per Paštą 
$100.00 Sąskaita Investmentams

Reguliarės Taupymo Sąskaitos
FHA Paskolos Pataisymams ir

Atnaujinimams
Christmas Club Savings.

Kiekvieno taupytojo indėlis yra apdraustas $10,000.00 Federal Savings & Loan Insurance Corp- 
poration. 3% dividendai yra išmokami du kart į metus: sausio 31 d. ir liepos 31 dieną.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION .

2555 W. 47th Street Chicago, Illinois LAfayette 3-1083

DARBO VALANDOS: Pirmadieniais ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 valandos dienos.



S A N D A n A

Politpatarejo Petro Kumečio
Nerikėta .xchon i Maskva

asakoji-

buvo paleistas į 
:e of America” 
u paskkisti su-

ačią valdančių bol-

Teko Pavaduoti Vidaus 
lu ‘'Minisieri'*

Vėl atėjo maloni proga lan
kytis ruskių — na. sakoma ir 
mūsų naujos plačiosios “tėvy
nės” — sostinėje, Maskvoje... 
Be to. mano kelionės raštą pir
ma karta formaliai ir oficialiai 
įrašytos mano Em-Vė-Dė tarny
binės pareigos: “LTSR VMR 
Pol it pa tarėjas Petras Kume
tis”. Nuėjau pas Ivaną pasi
didžiuoti. Sakau: Žiūrėk, Iva
nai. draugas polit-patarėjas Pet
ras Kumetis Maskvon dumia. 
Gvnybos Ministerijon su rei
kalais. Su maršalais asmeniš
kai pasimatysiu. kaip koks 
Sniečkus ar Paleckis!

Ivanas pasiuuie manu iasuą, 
— mew man neatsakęs — 

pradėjo knistis raaiogramų 
spintoje. Gaiop sūsiraaęs raus
vą popiergalį, ngai jį studijavo, 
atsipejęs. .baigęs SKaityu, Iva
nas alsuose Keueje ir piaaejo 
kaip paKvaišęs kvatoti. Cna- 
cha-cha, nu, ir išgalvojo vice- 
nunisteris Ganevic is kuo gaio 
viską daryti! Ar tu, Petrai, 
tikrai nesusigaudai kodėl Gai- 
levičius pats Maskvon nebeva
žiuoja, o tave siunčia? — Aš 
atsakiau: Ką tu čia matai juo-j 
kingo, Ivan? Gailevičius manį 
pasakė, kad tai didelė garbė ( 
mūsų įstaigą atstovauti Mask- ■ 
voje- Jr Jis man, kaipo savo! 
patikimam bendradarbiui, pa-' 
tikėjo šią garbingą misija at- 
likti... Antra vertus, ne mano 
valioje; ministras įsakė...”

Ivanas dar kartą pasiskaitę | 
radiogramą ir taip man pasakė: 
“Tikrai sakai, Petrai: minist-1 
ras įsakė, nieko nepadarysi. No
ri nenori — visvien Maskvon 
važiuosi. Bet tu, su maršalais 
nesikalbėsi ir nieks tavęs vod- j 
ka ir ikrą nevaišins. Verčiau | 
pasirenk karštai rusiškai pir
čiai: būsi klausinėjamas, kodėl I 
EI-Tė-Es-Er Em-Vė-Dė apara- i 
tas snaudžia: kodėl karines prie
voles baigiantieji lietuviai retas I 
kuris užsirašo Uralo, Sibiro iri 
Altajaus dirvonų plėšti. Ot, pa-' 
žiūrėk, čia: prieš kelias dienas, 
rugsėjo vienuoliktos Sosojuzo 
Gynybos Ministerijos radiogra
moje parašyta, kad nuo liepos 
pirmos ligi rugsėjo pirmos, vos I 
trys tūkstančiai du šimtai lie- Į 
tuvių krasnoarmiečių užsirašė Į 
vykti i Uralo, Sibiro ir Alta
jaus sovehozus kai bus baigę j 
karine prievolę. O pagal El-Tė- 
Es-Er kontigentą, turėjo užsi
rašyti mažiausiai — dvylika•
T V1K.S L d 11C1v N iii-

Ivano kalba nustebino mane. 
Sakau, Bet, Ivanai, ką Em-Vė-, 
Dė turi bendra su tuo reikalu? 
Juk čia, Lietuvoje, El-Kapė 
Cėka Propagito skyrius turi rū
pintis, kad atsarginiai užsiraši
nėtu i anuos sovehozus?!

Ivanas vėl judošiškai kvato
jo ir šaipės iš manęs. Sako: Tu 
jau, Petrai, Propagitu nesirū
pink. Zinai-gi, kad mūsų Pro-! 
pagitas ištisomis dienomis bau-' 
bia ir rašo apie rezervistų “sa
vanoriškus” užsimojimus į nau-| 
juosius Sibiro sovehozus. Bet 
kas iš to? Lietuvoje skelbiama, 
kad gudu tūkstančiai užsirašo 
i sovehozus; Bielarusijoj skel
biama, kad lietuviai masiškai 
rašosi; Ukrainoje skelbiama, 
kad uzbekai rašosi, Uzbekijoje 
skelbiama. kad ukrainiečiai 
veržte veržiasi Į sovehozus.

O tikrovėje? Niekur, nei vie
noje sąjunginėje raudonarmie
čiai savo noru — nevažiuoja į 
Altajaus ziemliankas ir Sibiro 
ledvnus. Ir čia, kompartijos pa
galbon turi ateiti ne kas kitas, 
kaio i ūsu Em-Vė-Dė aparatas. 

Jūsų Em-Vė-Dė pareiga — pri
versti atsarginių šeimas, kad 
jos “spontaniškai”, “savanoriš
kai” ir masiniai kreiptųsi į vie
tos LTSR “vojankomatus” su 
pageidavimais, kad jų. vyrai, 
sūnūs ir broliai, atlikę karinę 
prievolę — negrįžtų į savo tė
viškes, bet užsirašinėtų į Sver- 
dlovsko, Novosibirsko ir Ber
nauto sovehozus. Supranti, Pie- 
tiuška?

...Ivanas nesitenkino ir tęsė 
toliau. Sako: Ot, ir gudrus vel
nias tas tavo Gailevičius. Gerai 
žino kame reikalas. Žino, kad 
LTSR MVD aparatas savo ope
ratyvinio uždavinio neišpildė. 
Užtat tave, mielas politpatarė- 
jau, siunčia Maskvon pirmųjų 
velniavų ant tavo galvos nusi
kratyti. Dabar, tavo, Petrai, 
galvai reikia mokėti valdžiai 
Maskvoje gudriai reikalą išaiš
kinti, kad vilkas būtų sotus, ir 
avinas gyvas...

Ilgiau pagalvojęs, sakau Iva
nui: Bet kaip valdžiai pasiaiš
kinti? Būk geras, Ivanai: pa
tark. Nors užmušk — nesusi
gaudau toje painiavoj... Ivanas 
ištiesė man ranką ir sako: Aiš
ku, drauge. Ot, atvykęs Mask
von, tuojau dumk pas mano ge
rą draugą, pulkininką Puzyro- 
vą. Jisai dirba Gynybos Minis
terijos Vidaus Kadrų Saugumo 
Skyriuje, — vadinasi yra mūsų, 
Ka-Gė-Bė įgaliotinis, — taigi 
daugiau pajėgus nei bet kuris 
eilinis maršalas. Puzyrovui pa
sakyk esąs mano bičiulis, ir 
pirręiau jam sudėk raportą. O 
jis jau tave pamokins kaip kal
bėti su Gynybos Ministerijos 
načalninkais. —

Na, dabar man linksmiau bu
vo vykti aeFodroman. Su Ivanu 
išgėręs laimingai kelionei pus
bonki Kristalo — nušvilpiau 
Maskvon.

Netrukus buvau Maskvoje. 
Na, ir didžiulis miestas: kur 
mesi akį, ten stovi milžiniški 
dangoraižiai — balti, melsvi, 
geltoni. O kiek mieste milici
jos, emvedistų ir slapukų'. Gal 
daugiau nei paprastų piliečių!

3AY BALLROOM
“Chicago’s Newest and Most Enchanting Ballroom” 

presenting

JACK CAVAN1

WEDNESDAY - FRIDAY - SATURDAY - SUNDAY

Return Engagement by Popular Demand!
ADULTS ONLY!

Ladies $1.00; Gentlemen $1-25 — Tax included

75th and Exchange Avenue (2600 East)

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10.000.00

Brighton Savings and Loan Assn
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS — Sekretorių

DARBO VALAxNDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

| Ir visur pastebima Sovietų Są- 
I jungos tautų brolystė: marmu
ras iš Kaukazo respublikų, me
džio papuošalai ir baldai — iš 
Baltijos respublikų, net plytos 
atgabentos iš Lietuvos ir Lat
vijos įmonių. O Prodmaguose— 
žiūriu — mūsų lie.tuviškos deš
ros, kiaušiniai, kumpiai, daržo
vės... Dabar supratau, kodėl 
Vilniuje trūksta mėsos, daržo
vių, netgi bulvių — Maskva jas 
skaniai suvalgo.

Lovos Istorija
Žiloje senovėje žmonės mie

godavo ant žemės, kartais kili
mus ar kailius pasikloję ir ap
sidengdavo taip pat kailiais ar
ba kilimais bei kitokiais austais 
gabalais. Pirmas apie lovos 
vartojimą prašneka graikų isto
rikas Herodotas (485-425 prieš 
Kristų), papasakodamas, kad 
Samos salos tironas, priimda
mas persų pasiuntinį “gulėjo 
minkštoje lovoje, galvą atsukęs 
į sieną, nemalonėdamas net at
sisukti, kad pažiūrėjus i pasiun
tinį.”

Toji lova priminė mūsų laikų 
lovas, nes buvo nuo grindų iš
kelta ant keturių kojų, ir joje 
buvo paklota daug minkštų pa
galvių.

Vėliau lovos buvo gamina
mos iš sidabro, žalvario, aukso, 
geležies ar medžio, atsižvel
giant į šeimininko turtingumą. 
Čiužini atstodavo rėmuose i- 
tempti, kryžmyniai sutvirtinti 
odos ar medžiagos ruožai. Toks 
čiužinys buvo apklojamas dro
be, o guolį sudarydavo odinės 
pagalvės, prikimštos plunksnų 
arba sudraskyto į gabalėlius 
audeklo.

Senovėje lovos buvo įrengia
mos labai aukštai, kad buvo 
vartojami net laipteliai. Vėliau 
italai pradėjo įrengti virš lovos 
stogelius, vadinamus baldaki
mus. .. 1

Melagių Kontestas

Susitiko trys vyrukai ir pra
dėjo pasakoti kaip didelės yra 
jų firmos. Vienas aiškina:

— Mano įstaigoje atskaitų 
knygos yra tokios storos, kad

and his 

kopėčiom.
— Pas mus — įšimaišė ant

ras — nutarta nedėti taško ant 
“i”, tuo būdu’ mes sutaupėm 
$10,000.

— Visai tai niekis — atsilie
pė trečias. — Mūsų bankas 
toks didelis, jog niekam negali 
suteikti paskolų. Ir štai ddko. 
Pirma negu klientas išeina su 
pinigais į gatvę, jo’ paskolos 
terminas jau užsibaigia.
norint jas atidengti reikia lipti

Milijonai Žmonių Mirusiųjų 
Bus Prikelti iš Kapų ir Apturės 
Amžiną Gyvenimą ant žemės.

No. 1
ŠIANDIEN, kuomet tūkstan

čiai žmonių miršta kasdien, 
klausymas kyla apie jųjų am
žinąjį likimą turėtų būti taip
jau labai svarbus ir įdomus kie
kvienam protaujančiom žmo
gui, ypač tikintiesiems. Šiandie 
sutinkame daug tokių, kurie 
jau nebeturi jokio tikėjimo į 
pomirtini gyvenimą, bet mano, 
kad mirusieji mūsų draugai pa
siliks amžinai numirusiais. Kiti 
gi, galime sakyti, yra ant tvo
ros, svyruoja ir abejoja; nes jų 
galvose nuolat sukasi klusimas: 
“Ar yra kokia nors viltis nu- 
mirusiems? Ar jie kada nors 
atsikels ir sugrįš pas gyvuo
sius? Kokia bus prisikėlimo 
tvarka?” ir tam panašiai.

Ant nelaimės pasauliniai mok
slo vyrai ir gudrieji jokių tikrų 
žiiiių apie numirusius neturi ir 
negali surasti. Todėl neverta 
praleisti' laiką jiešl^pjime pa
tenkinančio atsakymo pas tuos, 
kurių nuomonės arba spėjimai 
tarpu savęs nesutinka ir jokio 
pagrindo neturi. Jieškokime at
sakymo tikrame Tiesos ir Švie
sos šaltinyje, Biblijoje, kuri yra 
rašytasis Diėvo Žodis. Pažiūrė-

Taft Republicans and McCar
thy Republicans, who are in
terested in joining a 3rd par
ty. Write NATIONALIST CON
SERVATIVE PARTY, — 6250 
Wayne Ave., Chicago, Ill.
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ję į Bibliją, Šventąjį Raštą, mes 
randame atsakymą, kad ištiesų 
yra viltis, kad mirusieji mūsų 
draugai ir mylimi giminės nėra 
amžinai žuvę.

Šventoji Dievo Knyga, amži
nosios tiesos versmė, atkartoti- 
nai kalba apie prisikėlimą iš 
numirusių, į kurį tikėjo visi 
šventieji Dievo pranašai, patsai 
Jėzus ir Jo išrinktieji apaštalai. 
Taigi, Jie visi ir skelbė prisi
kėlimą iš numirusiųjų kaipo 
linksmiausią Biblijos temą, su
raminimui tų, kurie liūdi. Ra
šydamas apie dangiškąjį Tėvą, 
dangaus ir žemės Sutvertoją, 
apaštalas Povilas sako: “Palai
mintas teesie mūsų Viešpaties 
Jėzaus Kristaus Dievas ir Tė
vas, gailestingumo Tėvas ir vi
sokios paguodos Dievas, kurs 
mumis paguodžia kiekviename 
mūsų sielvarte, kad ir mes ga
lėtumėm paguosti esančius bet- 
kokiame prispaudime tuo pa
drąsinimu, kuriuo mes esame 
Dievo padrąsinti.’’ 2 Kor. 1:3,4.

(bus daugiau)

Norėdami daugiau sužinoti 
apie šiuos ir kitus dalykus iš 
Biblijos, knygutę 145 pusi. — 
“Štai Jūsų Karalius” 25c. Ne
turtingiems siunčiame veltui. 
L. B. S.A. 3444 So. Lituanica 
Ave., Chicago 8, 11.. (Skelb.).

Siuntiniai į Lietuvą
Visus mokesčius čia sumokėjus 

100% Apdrausta Drabužiai, Gyduolės. Siunčiame
Anglišką Medžiagą

Jūsų giminės Lietuvoje gaus siuntinį 
išlaidų. Dėl tolesnių informacijų

Central Parcel Service, 
220 S. State Street, Chicago 

Tel. WAbash 2-9354

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet, šeštadieniais 
iki 2 valandos popiet <

Inc

ŽYMIOJI METŲ KNYGA
Per Jūsų rankas gal daug knygų šiemet praeis, bet District Sav

ings knygelė su Jūsų sąskaitomis yra ta, kuri teikia daugiausia ir 
patvariausio pasitenkinimo.

Skaitykite jaudinančią pasaką District Savings sąskaitų knygoje. 
Jos lapai pasakoja, kaip Jūsų santaupos auga Jums ir Jūsų artimie
siems apsaugoti. Joje matysite užrašus, kaip žingsnis-po-žingsnio 
einate prie užsibrėžtojo tikslo.

Ir atminkite, Jūsų sąskaitij knygelė parodo, kaip District geri di
videndai kasmet du kartu prideda pinigų Jūsų sąskaitai.

DliW(T SAVINCS 
and LOAN ASSOCIATION

> 3430 South Halsted Street
Phone: Cliffside 4-0104

JOSEPH u. MOZERIS, Secretary

Serving Ch i c a g o I a n d Since 1897

COOK - HOUSEKEEPER

Excellent. Intelligent
Small family, House 1 floor. 

Beautiful surroundings Curr. 
wages. References required. 
Must speak English. Call LAKE 
BLUFF 2041 — collect.

Real Estate for Sale

i SOUTH BEND: Bellevue Sec-' 
tion: 5 room ranch. Full base
ment; attached garage; screen-' 
ed in pOrch; landscaped; gas | 
heat; lot 52x125; $14,500. — See į 
at 727 Sylvan Lane, So. Bend 
or for information Call Cicero !

Olympic 2-4753

VILLA PARK
9 room frame house, 6 bed

rooms, 3 baths, gas heat, car
peted living rm. and dining 
room. Full basement with rec
creation room, 2 car garage. 
$19,500.

TErrace 2-4689

2 Story Brick — Large Store 
72 ft. long; large garage rear— 
18x40 — auto, oil heat — 6 
room apt. above.

IRving 8-6259

*1

be jokių jiems 
kreipkitės į

COOK

Excellent, refined, general 
housework; no laundry or hea
vy cleaning; references; adults; 
go or stay.

EAsigaie 7-1231

FOR SALE BY OWNER

PARK FOREST — 2 bedroom 
brick, ranch style. Radiant heat, 
disposall, garage, large lot. 
Landscaped. Priced right, 335 
Oswego.

SKYLINE 5-0477

Business Opportunity
FOR SALE BY OWNER

Cleaning and Dyeing Siuxc 
Fully equipped, modern, well 
established. Excellent business 
and location. Ideal set-up for 
tailor, near all conveniences.— 
Living quarters in rear, must 
sell reasonably for quick sale.

Call: AUSTIN 7-8440

Cleaning, tailoring business. 
Established 25 years, excel, 
business.

LOngbeach 1-6987

4248 W. 63rd St. — Variety 
store and flat in rear, also In
come Store. Established trade, 
good going business. Private 
owner will sell reasonable for 
quick sale. Portsmouth 7-9501.

Doctor s Prescriptions
Filled

For Lithuanian and other 
European Countries 

GEORGE EISEL 
Phamacisi

For highest quality and low
est prices on prescriptions, vi
tamins and drugs.

176 W. ADAMS ST.
Phone/ FRanklin 2-8935
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Bruno Andruška, Buvęs 
Chicagietis, Paskirtas 
Marinų Pulkininku

Esąs šiuo metu Paris Island, 
South Carolina, Bruno Andruš- 
ka neseniai tapo paskirtas ma
rinų pulkininku. Į tą karo pa
jėgų skyrių jis Įstojo kaipo sa
vanoris prieš 13 metų ir per tą 
laika pasiekė dabartinį laipsnį.

Užbaigęs aukštesnę mokyklą 
Chicagoje, jis gavo stipendiją 
Iowa univ-tete, kuriame išėjo 
mokytojo studijas. Esant jam 
karo tarnyboje, jis buvo pasių
stas į Turkiją, organizuoti tos 
šalies apsaugą.

Bruno Andruška yra vedęs 
p-nų Jono ir Grace Zalatorių, 
6552 S. Rockwell St., dukrą Do
rą. Jiedu augina dvi dukreles 
— Jane ir Johanna.

Pasitraukė Išdirbęs 27 Metus 
Sears Roebuck Kompanijoje

Pranas Klikunas, 7329 So. 
Winchester Ave., pereitą savai- 
ta apleido Sears Roebuck kom
panijos krautuvę Englewood 
apylinkėje. Jis išdirbo 27 me
tus kaipo pardavėjas kilimų 
(divonu) departamente.

Padegė V. Matulaičio 
Spaustuvę Bridgeporte

Pereito sekmadienio vakare 
buvo ištikęs gaisras V. Matu
laičio spaustuvėje, 3602 S. Hal- 
sted St. Namo savininkas pa
stebėjęs dūmus, pašaukė gais
rininkus, kurie atvyko ir už
gesino ugnį. ,-ni* ’*

Yra pagrindo manyti, jog i 
spaustuvė buvo padegta. Toje i 
vietoje buvo spausdinama koks 
ten jugoslavų politinis pamf- i 
lėtas. Priešingos frakcijos žmo
nės, sužinoję kur atliekamas 
darbas, atėjo nakties metu, iš
laužė duris ir apipylė gazolinu 
mašina, padegė ją. Policija ir 
federaliniai agentai dabar ješko 
kaltininkų.

V. A. Saiunasj Policijos 
Seržantas, Išlaikė Kvotimus

Tarpe šimto policijos seržan
tų, kurie išlaikė kvotimus lei
tenanto laipsniui yra ir mūsų 
tautietis V. A. Satunas, šiuo 
metu esąs trafiko skyriaus ve
dėjas.

Lietuviškas Kugelis 
Tampa Populiariu

Pereito sekmadienio Chicago 
Tribune įdėjo šeimininkių sky
riuje nurodymus kaip reikia ga
minti lietuvišką kugelį. Išpa
sakojus visas gudrybes, tas 
laikraštis pastebėjo, jog tarpe 
daugiausiai reikalaujamų iš to 
skyriaus receptų yra ir lietu
viškas kugelis.

Chicago} Viešėjo Jaunas 
Argentinos Lietuvis

Keletą dienų praleido mūsų 
tarpe Buenos Aires, Argentino
je gimęs jaunas lietuvis Anta
nas Krapacikas, atvykęs čia su 
savo žmona Ona. Jis yra ar
timas giminė aptiekoriui Jus
tinui Kuliui ir Jonui Kuliui.

Antanas buvo gavęs Gugen- 
heimerio stipendiją ir devynius 
mėnesius studijavo Mokslų 
Akademijoje, San Francisco. 
Dabar jis ir žmona keliauna į 
Bostoną ir New Yorką aplan
kyti Harvardo ir Columbia uni
versitetus.

Antano Tėvai Pranas ir Elž
bieta Krapavickai atvyko į Ar
gentiną iš Kupiškio 1910 me
tais.

Gertruda Zuris Sunkiai 
Susirgo Floridoje
Sūnus, Teisėjas J. T. Zuris 
Skubiai Nuvyko Pas Ją

Gavome pranešimą, jog Gert
ruda Zurienė, nuvykusi pailsė
ti į St. Petersburg, Fla., sun
kiai susirgo ir buvo nuvežta i 
ligoninę. Ji yra virš 90 metų 
amžiaus.

Gavęs pranešimą apie moti
nos ligą, teisėjas J. T. Zuris 
tuojau išvyko pas ją.

Lietuviukai Televizijoje

Adv. Paul Smith Jr., 2935 
West 71 St., vaikučiai: Paul, 
Patti-Jo ir ir Brian pereitą tre
čiadienį pasirodė televizijoje 
“This is your Life”. Jie buvo 
specialiai pakviesti išpildyti da
lį programos.

įteikė Aukų Lietuvos 
Laisvinimo Reikalams

Sąryšyje su Vasario 16 die
nos minėjimu, negalėję atsilan
kyti į Ashland Auditoriumą, į- 
teikė aukas ALT’o iždininkui: 
Dr. M. Nasvytis, 3247 S. Eme
rald Ave. — $5; Vytautas ir 
Ona Gutauskai, 4506 S. Eme
rald Ave. — $10; Lietuvių Dan
tų Gydytojų Tremtyje Sajun- ! 
ga — $10.

Širdingai ačiū prisidėjusiems 
su auka!

Daug Žmonių Dalyvavo 
J. Brenzos Laidotuvėse
Trys Automobiliai Vežė 
Gėles į Kapus

Staigiai mirusio Jono Brenzos į 
laidotuvėse pereitą trečiadienį I 
dalyvavo daugybė žmonių, jų Į 
tarpe nemažai atstovų iš aukš
tesnių finansinių ir politikos 
sluoksnių. Gėles į Šv. Kazi
miero kapines vežė net trys au
tomobiliai.

Jonas Brenza yra buvęs stei
gėju Metropolitan State Bank 
ir neseniai užbaigė keturių me
tų pareigas Cook County iždi
ninko. Velionis atsižymėjo sa
vo visuomeniškais ir labdary
bės darbais, gausiai aukodamas 
įvairiems tikslams.

Jo mirtis didelis smūgis Chi- 
cagos lietuviams.

Atsižymi Ne Vien Moksle, 
Bet ir Muzikoje

David Kamm (Kaminskas) 
studijuoja elektros inžineriją : 
Illinois universitete, Urbana, į 
III. Atsižymėjęs moksle pirma
me semestre jis buvo priimtas 
i First Regimental Band ir 
taipgi į Concert Band. Tokie 
dalykai retai pasitaiko, kad pir
mu metų studentas gautų tokį 
paskyrimą.
Ruošiasi Būti Gydytoju

Išgyveno 50 Metų Chicagoje

Stasvs Petkus, 3856 W. 87 
St., dabar mini 50 metų sukak
tį nuo atvykimo į Chicago. Jis 
yra kilęs nuo Luokės, Žemai
tijoje. Jo tėvas Kazimieras 
Petkus dirbo nedideliame Dir
vonu dvare, kurio savininku 
buvo A. Pilsudskis, tėvas vė
liau pagarsėjusio maršalo Juo
zo Pilsudskio.

Chicagiškis Stasys Petkus yrą 
mėsos pardavimo biznvie per 
pastaruosius porą desėtkų me
tu.

IŠvvke i Florida Antanas ir 
Ona Valukai ansigweno pas P. 
Stasiūnus. 2771 S. W. 11th St., 
Miami mieste.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Dr. Z. Danilevičius perkėlė 
savo ofisą iš Roselando i 6317 
S. Western Ave. Visus įrengi
mus ir baldus pervežė krausty- 
tojas — “moveris” J. Naujo
kaitis.

Dr. M. Nasvytis, 3247 South 
Emerald Ave., šiomis dienomis 
paminėjo 65 metų gyvenimo 
sukaktį. Jis gimė Tauragės ap- 
krityje, Margiškių kaime. Me
dicinos mokslą baigė 1916 me
tais.

Bronė Vaičkienė, 7248 South 
Fairfield Ave., gavo laišką iš 
Lietuvos, kuriame pasakyta, 
jog kaikurie jos artimųjų dair 
yra gyvi. “Toji žinia man yra 
vertesnė už tūkstantį dolerių”, 
pareiškė p-nia Vaičkienė.

Lietuvos konsulas Dr. Petras 
Daužvardis išvyksta šį sekma
dienį į Rockford, Ill., kur jis 
kalbės Vasario 16 dienos iškil
mėse.

P-nia Sofija Brazauskas, 5602 
S. Carpenter St., turėjo tikrai 
reikšmingą gimtadienio pami
nėjimą. Jos vyras, Antanas 
Brazauskas, žinomas biznierius, 
nupirko jai gražia dovaną — 
naują Cadillac automobilį.

Iš priežasties Jono Brenzos 
laidotuvių, Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo nepriklausomy
bės paskelbimo sukaktuvių mi
nėjimas buvo nukeltas iš tre
čiadienio į ketvirtadienį, vasa
rio 17-ta.

John Pakel, prezidentas Chi
cago Savings and Loan Assn., 
šį šeštadienį išvyksta į Miami, 
Florida trumpoms atostogoms.

Pereitą trečiadienį, Vasario 
16 dieną, prie Lietuvos konsu
lato namų, 6147 S. Artesian 
Ave. buvo iškabinta Lietuvos 
vėliava.

Keturios lietuvaitės buvo pa
kviestos kaipo modeliai madų 
parodoje Sheraton viešbutyje. 
Jos yra: Nela Norvilaitė, Helen 
Brazys, Tedesė Matusevičius ir 
Joan Kessler.

Eva Bennett, 7117 S. Rock
well St., išvyko paatostogauti į 
Miami, Florida. Sustojo pas 
Mrs. Balmanienę, 2525 N. W. 
104 Terr, Miami 47, Fla.

P-nia Valerija Metelius, 6932 
S. Fairfield Ave., su savo du
krele ir sūnum išvyko į Los 
Angeles, Cal. aplankyti savo 
seserį Julia Swyt. Ji ten žada 
išbūti penketą savaičių.

P-nia Frances Bradchulienė, 
3348 S. Lowe Ave., atgavusi 
sveikatą po operacijos, dėkoja 
visiems ir visoms, kurie ją ap
lankė ligos metu ir prisiuntė 
gėlių.

Norime pataisyti pereitoje

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE Slį

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayetie 3-3171 

o Brighton Parko Kolonijoje
Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams ra
kandų ir visų kitų namam reikenų

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Po Vasario 16 - Kita Iškilme 
Bus Sandaros Metinė Puota

Ši Graži ir Vaišinga Pramoga 
Įvyks Kovo 27 Dieną

Taigi, -.praleidę Vasario 16 
dienos minėjimus ir iškilmes, 
dabar ruoškimės prie sekančio 
svarbaus įvykio — Sandaros 
metinės puotos ir pramogos, 
kuri įvyks sekmadieni, kovo 
27 dieną, gražiame Viking Ball
room, prie 69 gatvės ir Eme
rald Ave.

Būtų gerai, kad vieta rezer- 
vuotumet iš anksto, nes daly
vių skaičius reikalinga žinoti 
pirma bankieto. Viking Ball
room yra graži salė ir ją pato
gu pasiekti iš visų miesto da
lių. Iš Bridgeporto, Marquette 
Parko, Brighton Parko, Rose- 
lando, North Side ir kitų vie
tovių lengva pasiekti visokiom

Mirtis Ištiko Joną 
Brenzą Prie Telefono

Žymi asmenybė Chicagos fi- 
nansiniuse ir politiniuose sluoks- 
niuse — Jonas Brenza staiga 
pasitraukė iš mūsų tarpo. Per
eito penktadienio rytmetyje jis 
pašaukė telefonu vieną savo 
draugą, pasiūlydamas jam iš
vykti kur nors už meisto. (Jo
nas Brenza nuolatiniai gyveno 
puošniame Illinois Athletic 
Club, prie Micnigan Avė.).

Po kiek laiko klubo telefonis
tė nugirdo, jog kalba nutrūko, 
o telefono triubelė zirzėjo ne
užkabinta. Palaukusi ir vis te- 
begirdėdama tą patį zirzimą, 
telefonistė pranešė apie tai klu
bo ofisui. Kai buvo pasiųstas 
į tą kambarį “bell-boy”, tai jis 
užtiko Joną Brenzą gulintį ant 
grindų be žado. Pašaukus gy
dytoją ir ugniagesių pulmato- 
rius buvo darytos pastangos jį 
atgaivinti, Bet be pasekmių.

Taip užbaigė gyvenimą Me
tropolitan State Banko įkūrė
jas ir Cook County iždinin
kas Jonas Brenza.

Reikalingas Crane 
Operatorius

Patyręs savo darbe. Geras at
lyginimas. Pastovus darbas; 
pilną ar dalį laiko.

Kreipkitės asmeniškai arba 
pašaukite:
ZULAWSKI IRON & METAL 

COMPANY
150 West 43rd St.

Tel. BOulevard 8-6442

Reikia Darbininko
Patyręs metalų sortavime ir 

apsipažinęs su įvairios rūšies 
metalais. Pastovus darbas ir 
geras atlyginimas. Pilną ar da
lį laiko

Kreipkitės asmeniškai arba 
pašaukite telefonų:
Zulawski Iron and Metal Co.

150 West 43rd Street
Telefonas Boulevard 8-6442 

susisiekimo priemonėm .
Pradėkime dabar ruoštis 

šiam šauniam bankietui, kovo 
27 dieną ir priminkite apie tai 
savo draugams ir pažįstamiems.

Kivirčas Del Vedybų 
Baigėsi Gana Liūdnai

Genė Kuzmickiutė, 4149 So. 
Artesian Ave., dabar guli St. 
Bernard ligoninėje perdurta 
peiliu ir kovojanti už savo gy
vastį. Ji buvo sužeista Vale
rijos Vijunienės bute, 401 W. 
61 Street. Tikroji šios trage
dijos priežastis dar nėra galu
tinai išaiškinta.

Pažįstanti nukentėjusią pasa
koja, jog ji, Genė Kuzmickiutė 
nuvyko pas aną moteriškę at
kalbėti, kad ji paliktų ramybė
je senyvą jos tėvą ir nesivestų 
su juo. Atrodo, jog tarpe tų 
moteriškių įvyko ginčai, kurie 
užsbiaigė sužeidimu Genės.

Kaimynai, aplankę ligoninę, 
tikrina jog Genė pasveiks.

Moterys Daug Gelbėjo 
Rurensrti Tokia Gausią 
Bei Sėkmingą Puotą

Jeigu lietuvių demokratų 
bankietas pereito trečiadienio 
vakare Chicagos Lietuvių Au
ditorijoje taip sėkmingai pra
ėjo, tai už tai kreditas priklau
so ir sekančiom poniom ir pa
nelėm, kurios sudarė bankieto 
paruošimo ir svečių priėmimo 
komisiją.

O jomis buvo: p-nia Donna 
Kamm (Kaminskas), pirminin
kė Lietuvių Moterų Demokratų 
skyriaus, p-lė Eufrozina Miku- 
žiutė, Helen Gudauskas, Jacqui-

Patogu Privažiuoti
Dalyje Aplankykite
Lietuvišką Užeigą

Kurioje Galite ir Pavalgyti

Brown Deer Inn
10314 So. Michigan Ave.

Atidaryta iki 4 vai. ryto.
Šeštadieniais iki 5 vai. ryto.

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gėlinyčia

Gražiausios gėlės del vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir del 

kitų visokių papuošimų.
2443 WEST 63RD STREET
Tel. PRospect 8-0833-80834

Antanas ir Aldona 
Gužauskai Sav.

Namu Savininkų 
DĖMESIUI?

Dabar yra geriausias apžiū
rėti savo namus. Ir jeigu jums 
reikalinga popieriuoti, maliavo- 
ti (pentuoti) arba atlikti kitus 
pataisymus — Pašaukite...

J O E
PAINTER & DECORATOR

Virginia 7-06°6

Skaniausia Lietuviška 
Rn<rJne Duona

Is Rinktines Rūšies Ruginių
Miltu

Taipgi Balta "Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread.

Visokios Rūšise Pyragaičiai 
Skirtingu Skoniu. 

Mūsų Produktai vra Geriausios
Rūšies.

pjVAPnwn irrnvin a
4622 So. Marshfield Ave. 

Tel. FRoutier 6-4622

JOMTT TAISYTOJAS 
KONTRAKTORIUS

Pataiso aenus namus ir stato 
nauins. Turi mins pndrauda 
savininkam^ ir darbininkams.

R.RRI So. S»-a*e Road 
O AKT. AWN. TT T..

Tel. Garden 4-0418 

line Vilimas Jr., Matilda Bar- 
niškienė, Phyllis Kumskis, Glo
ria Preibis, Mrs. P. Vilkelis.

Tame bankiete buvo pagerb
tas kandidatas į majorus Rich-i 
ard Daley.

“Sandaros” laidoje tilpusią ži
nią. Juozas Zakaras, iš Town į 
of Lake, apsivedė su Natalija

lių.

KVIEČIAME JUS...
PRADĖTU TAUPYMO SĄ
SKAITAS PAS MUMIS KUR 
JŪSŲ KAIMYNAI IR DRAU
GAI TAUPO NETIK PEL
NINGAI, BET IR SAUGIAI 
NUO 1922 METŲ.

Dykai Susipažinimo 
Dovanėlės Su Naujom

ST. ANTHONY 
Savings and Loan 

Association
F. GRIBAUSKAS

SEKRETORIUS 

1447 So. 49th Court, Cicero 
Telefonai: 

TOwnhall 3-8131-32

Antanas H. Phillips s 

Laidotuviiy Direktorius 
3307 S. Liiuanftca Avė.

Tel. YArds 7-3401

AMBULANSO PATARNAVI
MAS YRA TEIKIAMA^

<► DAINININKĖS ♦ 
KUBILIENĖS t

I RADIO PROGRAMĄ t 
o Girdėsite iš ♦
o Stoties WOPA — 1490 kc. ♦ 
o SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto.* 
^Visais reikalais prašom kreip-i 
”tis į programos vedėją adresu t

Ona B. Kubilius ♦ 
o 158 East Ontario Street ♦ 
o Chicago 11, Ill. ♦ 
o Telef.: MO 4-2000 ♦
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦t

Dr. Anthon? Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai vak. 

išskyrus trečiadieni.
Šaukite: YArds 7-7381

Jei Norite Pirkti Artia 
Parduot Narna - Farma 

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

I Savo Tautieti

GEORGE WASLO 
5857 SO. KEDZIE AVENUE 

Tel. WAlbrook 5-1671

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Are.

Prone LA Fayette 6719

Jokimiene, o ne su Noki 
kaip buvo parašyta. Ats 
me už klaidą.

Sumatros saloje ištiko 
dideli potvyniai. Vanduo 
mė tūkstančius ketvirtain

DR. ANNA BALIONAS
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės 

Ligos. — Pritaiko akinius
6322 So. Western Ave

Į Valandos: Antrad. ir Ketvirt 
nuo 7 ligi 9 vai. vak.

Šeštadieniais — nuo 10 ligi 12 
ir nuo 1 ligi 3 vai. po pietų.

Kitu laiku tik susitarus.
Ofiso telefonas:I

Prospect 8-3229

Rez.: WAlbrook 5-5076

Felef . ofiso DAnube 6-1125

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. MOTERŲ ligos 
3267 S. Halsted Street
Vai.: 1—4 ir 6—8 vak.

šeštadieniais 1—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMAS0NIS
GYDYTOJAS Ir CHIRUHGAS 
Ofiso telet. HE m lock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVt 
Rez. telef. PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak. 
šešt tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Tree, ir Sekm. 
—------------------------------------------
Rez. telef. STewrwart 3-4511
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-ą-0'' vaL 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp. 
Trečiadieniais uždaryta. '
Rfezid. 3247 S. Emerald Ave.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfavette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 va Kare 

Nedėliomis pagal sutartų

Tel. ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7B68

’ DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3148 West 63 Street
Po pietų 1—3, Vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penkta
dieniais. Trečiad. ir sekmadienį 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Telephone PUllman 5-8277

I. E. MAKARAS, M. D,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVr..

Chicago 28, Ill.

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Av».
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaru 
Seredoj pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė- 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—-•
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefo
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR.BERTASH
756 West 35ih Street 

Comer of 35th and Ha'.sted Sk 
Ofise vslarHnc -jr 1-3 

šeštadieniais visa diena Kito
mis valandom t* — pacal i.v’erti




